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PE®EPAT

KBanmidikauiitna pobora «Mepexa noctynmy FTTB na 0a3i texnonorii
GPON» wmictuth 54 cTOpiHOK, 22 puCyHKiB, 3 TaOmuui, 13 BuUKOpUCTaHUX
TDKEpeU.

006’ext nocaimxenns — mepexa nocryny FTTB GPON, sika € macuBHOIO
ONTUYHOI0 Mepexero 3 TexHoioricro GPON s 3a0e3nedeHHs IMBHIKOTO Ta
HaJIMHOTO 1HTepHET-3'€IHAHHS /151 aDOHEHTIB.

IpeameTt nocuimkenns - texxosoriss FTTB na 6a3i rexnomnorii GPON.

Merta i 3aB1anHs gocaizkeHb. MeToro kBaniikaiiifHoi poOoTH €
JOCJJKeHHsI Ta IpoekTyBaHHs Mepexi goctyny FTTB GPON na 6a3i rexHosorii
GPON, 3 meToro 3a6e3neyeHHs MBUAKOTO Ta HAAIMHOTO TOCTYITY J0 IHTEPHETY IS
aOOHEHTIB.

JIJist ToCSATHEHHS TOCTABIIEHOT METH OYI10 cPOpMYTbOBAHO TaKi 3aBJaHHS:

1. Hocaigutu Texuosnoriro FTTX Ta pi3HOBMAM MAaCHMBHUX ONTUYHUX MEPEK
JOCTYITy

2. Hocmigutu crangapt GPON, iioro crtex mpoTokoisiB Ta (opmaT Kaapis,
IIPOBECTH aHalli3 Tpadiky;

3. Po3paxyBarm TexHIUHI mapamMeTpy TPOEKTOBAHOI MeEpexXi, 30KpeMa
MaKCUMaJbHy Ta MiHIMaJbHY JIOBXKHHY pPETeHEepaIiiHOl IUISHKA, TPAKTUYHUN
ONTUYHUN OIOKET, CyMapHE 3aracaHHsl JiHii, HAAIAHICTh Ta MPOIYCKHY
CIIPOMOJKHICTB;

4, Bubpatu onTtuMmaibHe CTaHIIHHE Ta aOOHEHTChKE OOJIaJIHAHHS, a TaKOXK
po3ranyXKyBadi Ta ONTHYHI Kabemi miis 3a0e3meueHHsT HaWKpaluxX XapaKTepUCTHUK
MEpexKi;

5. [Tobynysatu mepexy noctymy FTTB na 6a3i Texnonorii GPON.
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Gigabit Passive Optical Network —

['iraGiTHa macuBHA ONITUYHA MEPEKA.

Fiber to the Curb —
Bosiokno 1o bopatopy.
Fiber to the Home —
BonokHo 10 nomy.
Fiber to the Premis —
BonokHo 10 npuminieHHs.
Fiber to the Cab —
Bonokno 110 xka0iHu.
Fiber to the Bilding —
Bonoxno no Bynisni.
Gigabits Per Second —

I'irabit Ha cexyHny.

Gigahertz —

['irarepir.

I'oguua Haitouneimoro HaBanrakens.

Optical Line Terminal —

Tepminan onTuyHOT JiHi1.

Fiber to the x —

Bomoxno 10 X', ne ‘X' Moke OyTH Oyab-SKHM.
Optical Network Terminal —

Tepminan Ontuynoi JliHii.

Optical Distribution Network —

OnTtuuna Posnoninena Mepexa.

XG-PON 10-Gigabit Passive Optical Network —

EPON

10-riraGiTHa macuBHA ONITUYHA MEPEXKA.

Ethernet Passive Optical Network —



WDM

ONU

ONT

PON

GEPON

EPON

[TacuBHa onTuuHa Mepexa Ethernet.

Wavelength Division Multiplexing —

MynbTUIIIEKCYBaHHS 3 TIO1JIOM JIOBKUHH XBHIIL.

Optical Network Unit —

Ontuuna MepexeBa OauHULIA.

Optical Network Terminal —

OnTtuunuii MepexeBuii Tepminai.

Passive Optical Network —

[TacuBHa Ontnuna Mepexa.

Gigabit Ethernet Passive Optical Network —
[NirabiTHa macuBHA ONTUYHA JIOKAJIbHA MEPEXKa.
Ethernet Passive Optical Network —

[MacuBHa Ontuuna Mepexa Ethernet.



BCTYII

Po3BuTok TexHousorid 3abe3rneuye 3pocTaHHS MOTpeO y MIBUAKICHOMY Ta
HagiiiHoMy IHTepHeT-3'eqHaHHl. OCOOJMBO AaKTyaJlbHUM 1€ MUTaHHA € s
KOPHUCTYBauiB, SIKI MPOXXHBAIOTh B OararokBapTUpHUX OyIuHKax Ta odicax, e
MUTaHHS MIBUAKOCTI Ta SIKOCTI JOCTYIy 10 Mepexi IHTepHeT Moxe OyTH IJOCHUTb
roctpuM. | came TyT macuBHI ONTHYHI MEPEX1 JIOCTYIy, 30KkpeMa TexHosorii FTTB
ta GPON, M0oxyTh OyTH epEeKTUBHUM pIlICHHSIM il 3a0e3MedYeHHs] HaJIMHOrO Ta
MIBUAKOTO JIOCTYMy 10 Mepexi IHrtepHeT. Y wiii poboti Oyae neTasbHO OMHCAaHO
texHojoriro FTTB 1 GPON ,Ta ii pi3HOBUIM, a TAaKOX CTaHIAAPTH Ta opMat Kaapis,
0 BUKOPUCTOBYIOTBhCS B IIii TexHoiorii. Takoxx Oyme MpoBeneHWN TEeXHIYHHNA
po3paxyHoK npoektoBaHoi Mepexi goctyny FTTB GPON, o Bkitouae po3paxyHOK
ONTHUYHOTO OIOKETY, CYMAapHOI'O 3aracaHHs JIiHii, HaJIHHOCTI BOJJOKOHHO-OITUYHOT
JIHI1, TPOMYCKHOI CIIPOMOXKHOCTI Ta HaBaHTaxeHHs Ha mopT OLT B 'HH . Takox B
po6oTi Oyze omucaHo Mporec BUOOPY CTAHIIMHOTO Ta AaOOHEHTCHKOTO O0JIaIHAHHS, a
TAKOXX pO3rally’)kKyBadiB Ta ONTHUYHUX KaOediB s 3a0e3lneueHHs HaWKpaumx
XapaKTEePUCTUK Mepexi. MeToro 11iel poboTH € po3risn akTyanbHoi TexHosorii FTTB
GPON sk edekTuBHOTO pillleHHS [JIs1 3a0€3MeUeHHS IIBHUIKOrO Ta HAIIMHOTO
JOCTYIy 70 Mepexi [HTepHer y OaraTokBapTUpHHMX OyawHKax Ta odicax. Jlana
kBamidikaliifHa poOdoTa € aKTyaJIbHOIO, OCKUIBKH PO3TIISIAAE BAXIMBY TEMY
MACMBHUX ONTUYHUX MEpeX NOCTymy Ha 0a3i Texnonorii GPON, mo mae BenuKwHii
MOTEHITIAJI JIJIsl 3aCTOCYBAaHHS B Cy4YaCHUX Mepexkax 3B's3Ky. BUKOHaHHS po3paxyHKiB
Ta peanizailisg Mepexi J03BOJUTh OTPUMATH MPAKTUYHI 3HAHHS Ta JOCBIJ Y po3poOiri
Ta HaJAroJKEHHI MACHMBHUX ONTHYHHX MEPEX noctyny Ha 0a3i texHosorii GPON,
o MoXe OyTH KOPHCHHM IS TOJNaiblioi poOOTH B Tamy3i 3B'I3Ky Ta
iHbOpMAIITHUX TEXHOJIOT1H.

Merta i 3aBIaHHA J0CTiUKeHb. MeToro KBaidikamiiHoi poOOTH €
JOCJIJIKeHHsI Ta poekTyBaHHs Mepexi goctyny FTTB GPON nHa 6a3i TexHomorii
GPON, 3 meToto 3a6e3medeHHs MBUAKOTO Ta HAMIWHOTO TOCTYITY A0 IHTEPHETY IS

a0OHEHTIB.



JUist TOCSATHEHHS TOCTABIIEHOT METH OYJ0 cPOPMYTbOBAHO TaKi 3aBJAHHS:

1. Jocaiautu Texnosnorito FTTX Ta pi3HOBUAM MAaCUBHUX ONTUYHUX MEPEK
JOCTYITY

2. Hocmimutu cranmaapt GPON, ioro cTtex MpoTOKOJIB Ta ¢dopmaT KaJpis,
MIPOBECTH aHaJ3 TpadikKy;

3. PozpaxyBatu TexHIUYHI MapaMeTpH MPOEKTOBAHOI Mepexi, 30Kpema
MaKCUMaJlbHy Ta MIHIMaJbHY JOBXHUHY pEreHepamiiHol JUISTHKH, MNPaKTUYHUM
ONTUYHUN OIOKET, CyMapHEe 3aracaHHsl JiiHIi, HAAIAHICTh Ta MPOIYCKHY
CIIPOMO>KHICTB;

4. Bubparu ontuManbHe CTaHIliiiHE Ta aOOHEHTChKE OOJaJHAHHS, a TaKOX
po3raiy>)kyBadi Ta ONTHYHI KaOeni ayia 3a0e3neueHHsT HaWKpalluxX XapaKTepUCTUK
MEPEKI;

5. [Tobynysatu mepexy noctynmy FTTB na 6a3i Texnonorii GPON.

06’exm Oocniodcennss - mepexa goctyny FTTB GPON, ska € macuBHOIO
onTUYHOIO Mepexero 3 TexHonorieto GPON ang 3a0e3neyeHHs IMIBUIKOTO Ta
HaJIHHOTO 1HTEPHET-3'€ THAHHSI J1JIsI aOOHEHTIB.

IIpeomem oocnioaicenns - rexnonoris FTTB na 6a3i rexnomnorii GPON.

Memoou Oocniddicenv - Nid NOCITHEHHS TOCTABJICHUX IIUICH Ta BUPIIICHHS
3aB/IaHb BUKOPUCTOBYBAJIMCS HACTYITHI METOIU JTOCIIIKEHHS:

ananimuyHull - A03BOJISIE PETEIIbHO MPOaHai3yBaTH JIITEpaTypHi JyKepena Ta
JIOKYMEHTAIIIIO0 BIAMOBIAHUX CTAaHIAAPTIB 1 TEXHOJOTIH JJIs OTpUMaHHS HEOOXITHUX
3HAaHb T4 BU3HAYCHHS HAHOLTBII €(DEKTUBHUX PIllICHb;

Moo0enioéanusi - JI03BOJSIE CTBOPUTH MAaT€MaTU4HY MOJIEIb MEpexl 3
BUKOPHUCTAHHSAM BIMOBITHUX MPOTPAMHUX 3aC001B I MPOBEACHHS PO3PaxXyHKIB Ta
aHayi3y;

NOpIBHAHHA - JO3BOJISIE TIOPIBHATH Pi3HI BapiaHTH PIMICHb 3 METOI0 BHOOPY

HaOLIBII ONITUMAIBHOTO 3 HUX.
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PO3JILI 1
MMACHUBHI ONTUYHI MEPEXKI JOCTYITY

1.1. Mepexi goctymy

Mepexa A0CTyly - 1€ BaKJIMBa CKJIaJoBa OyAb-sKOI TEJIEKOMYHIKaliiHOT
MEpexki, OCKUTHKU caMe BOHA 3a0e3medye 3B'SI30K MK KiHIIEBUMU KOPUCTyBauyaMH Ta
IHIIUMU eJIeMEeHTaMHi Mepexi. B 3amexHoCT1 BiJf TEXHOJOTII nepeaayl JaHuX, Mepexi
JOCTYIy MOXYTh OyTH PI3HMX THIIIB, TAKUX SK MIIHI, OE3IPOTOBI, pajlopeneliHi Ta
ontuyHi. ONTUYHI MEpexXl MOCTYIly € OJHUM 3 HaWOUIbII TMPOTPECUBHUX Ta
e(deKTUBHUX CIOCO0IB MOKpAIICHHS MEpexK J0CTymmy. BoHu 3a6e3neuyoTh nepegavy
JAaHUX Ha BEJIWKI BIJACTaHI 3 BUCOKOK IIBUAKICTIO Ta MIHIMAJIBHUMHU BTpaTaMH
curHairy. OnTU4HI Mepexl JOCTYNy MOXYyThb OyTu moOyAoBaHI 3a pPI3HUMHU
apxitektypamu, Takumu sk FTTx, ne FTT o3nauae Fiber to the ..., ae "x" Moxke OyTn
"B" nns Oynisens, "C" mis kimieHTiB, "D" 1 npucTpoiB TOIIO.

OgHuM 3 TOJOBHUX IepeBar ONTUYHUX MEpPEeX JOCTYNYy € MOXIIHUBICTh
MIIKITIOYCHHST BEJIMKOT KUIBKOCTI KOPHCTYBadiB 10 OJIHOTO BY3Jla, IO 3HUKYE
BapTICTh MEPEKi Ta TMoJermye ii ynpasiaiaHs. [Ipu isoMy, onTHYHA Mepexa JTOCTyIy
BUKITIOYA€ MOXIIUBICTh €JIEKTPOMATHITHUX MEPEIIKO]T Ta HECTIPUSTINBOIO BIUIMBY Ha
310pOB'Sl JTIOJICH.

OnTuuHi Mepexi JoCTynmy MOXKYTh OyTH peasi3oBaHi SIK aKTHBHI Ta MACHBHI.
[TacuBHI ONITHYHI MEPEXKi TOCTYIY € OLIbII e(EeKTUBHUMU BUKOPUCTAHHSIM PECypCiB,
OCKUTPKA HE BUKOPHUCTOBYIOTH AKTHBHUX €JIEMEHTIB, TaKHX SIK KOMYTaTOpU Ta
MapmpyTtu3atopu. lle Jo3Boiisie 3MEHIIUTH BUTpaTH Ha OYIIBHUITBO Ta
EKCIUTyaTaIio MepexXi, 30UTBIIUTA MPOMYCKHY 3AAaTHICTh Ta TOKPAIIUTH SKICTh
oOcnyroByBaHHS. AKTHBHI ONTHYHI MeEpeXi JOCTymy, 3 I1HIIOTO  OOKY,
BUKOPUCTOBYIOTBCSA TOMi, KOJM HEoOXimHa OiIblla THYYKICTH Ta MOXKIIUBICTH
KepyBaHHS Mepexero. JIJisi akTUBHHX ONTHYHHUX MEPEX OCTYIy MOXYTh OyTH
BCTAHOBJICHI KOMYTAaTOpPW, MApUIPYTU3aTOPU Ta 1HII AaKTUBHI €JIEMEHTH IS
3a0€3IMeUeHHs KepyBaHHS MEPEXKEIO Ta MIITPUMKH cepBiciB.  OnTuuHi Mepexi
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JOCTYNy 3HAXOJATh 3aCTOCYBAHHS B PI3HUX Traiy3siX, BKIIOUYAIOUM TEJIEKOMYHIKaIIii,
MEIUIMHY, MPOMUCIOBICTh Ta 1HII. Hampuknaa, B MeOuUuHI ONTHYHI MeEpexi
JOCTYyIly BUKOPHCTOBYIOThCS AJIA Mepeaaydl JaHUX Bl MEAUYHUX NPHUIIAJIB 1O CUCTEM
00poOKM JaHMX, IO JO3BOJISIE MIBUAKO Ta €(EKTUBHO 31MCHIOBATH A1arHOCTHUKY Ta
JIKyBaHHS Malli€HTIiB. TakoX ONTUYHI MEpPEXk1 AOCTYNY 3HAXOASTh 3aCTOCYBAaHHS B
IHAYCTpli Ayl mepenadl JaHUX BiJ JAaTYMKIB, IO 3a0e3nedye MOHITOPUHI Ta

KEpYBaHHS IPOMHUCIOBUMU MPOLECAMH.

| | FTTx
oS | 1
|
T I (BosiokHO 10 KBapTHPH)
| |
: | OasomonoBi onTHYHIL
Apenposana | : soaokHa G.652
nivin H |
[ < i FTTB
1 -
\ H (Bosokso 10 Oy INHKY)
| |
| | FTTC
! 1 (BostokHO 118 rpyIH OVIHHKIB)
Tenedon ! P !
Ny ' '
| |
: : FTTCab
2, 1 t (BostoxHo 10 pocnogiisyol
mj : ! madm)
BIRCO | EESEREEn e
Miani kadeai
DSL mogemu
OLT ( Orrryrurngt miHGTHINT TepMiHAT ) ONT ( Onmirarini MepeskeEHit TepMiHaT )
ONU (Onmirrnnt Mep eskeEwit 610K ) NT ( MepesxeEiit TepmiHAan )

Puc. 1.1. ImrocTpariist pi3HHX THIIIB ONTHYHUX MEpexk AocTymy [1]

Bignogigao mo Puc 1.1. , B ycix apxitekrypax FTTx (Fiber to the...) € 30na 3
PO3MOAUTFYUMHU MITHUMHU KaOeNmsiMU, OJHAK YWM I 30Ha € KOPOTIIOK, TUM BHIIA
MPOITYCKHA 37aTHICTh Mepeki. HalOunpi epeKTUBHUM BUKOPHCTAHHSIM ONTHYHHUX
TexHoJjorii € crpykrypa FTTH, ne ontuuHuii MepexxeBuil TepMiHal pO3TaIIOBYEThCS
y KBapTUpPl KOPUCTyBada 1 3'€MHYETHCS KOPOTKMMHU KaOEIsIMH 3 KIHIIEBUMHU

MPUCTPOSIMU, TAKUMH 5K Telle(pOoH, KOMIT'IOTED, Ta IHIIII.
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1.2. Texwuoaoria FTTx

3ayexHo BiJ TEXHOJIOTII Ta TONOJIOT1l, ONTHYHI MEPEXKI JOCTYIY MOXKYTh OyTH
peanizoBaHi y popMi pizHux TuniB Mepex, Takux sk FTTN, FTTC, FTTB ta FTTH.

Ontruna mepeska FTTN (Fiber-to-the-Node) - me mepexa, B sIKiii ONTHYHUN
Kabesb JOXOAUTh N0 By3jda (HOAW), LIO PO3TAllOBAaHWM HA TMEBHIM BiJICTaH1 BiA
OynuHKy abo odicy kopuctyBaua. By3os 3a3Buuail € meTaneBoro mador Ha BYJIHII
a00 B MiI3¢eMHOMY NMPUMIIIECHHI, B SKOMY 3HAXOJSIThCS aKTUBH1 KOMIIOHEHTH MEPExKi,
TakKi K KOMYTAaTOpH Ta MAapUIPyTU3aTOPH. 3B'A30K BiJ By3ia 10 OyAuHKY abo odicy
KOpHCTYBaya 3JIMCHIOETHCS 3a JIONOMOIOI0 MIIHMX KaleniB ab0o KOakKCiaJbHOTO

Kabes.

)

' > 300 m
Puc. 1.2. Cxema mepexi FTTN (Fiber To The Node) [2]

Ontnuyna mepexxka FTTC (Fiber-to-the-Curb a6o Fiber-to-the-Cabinet) - e
MepeXka, B SAKi ONTHYHHKA Kabelb JOXOIUTh JI0 OJIM3BKOI BiJCTaHi 10 OyAMHKY abo
odicy kopucTyBaua. B mpoMy BUMAAKy BY30J PO3TAIIOBYETHCS HA TPOTyapi Oins
OynuHKy, a00 Ha OUTBIIIN BIACTaHI, 1 3'€MHYEThCS 31 IMKaoM Ha Kabesi KopucTyBaua
3a JomoMoror MimHMX KabemiB. Taka wMepeka 3a3Buyail 3a0e3medye Kparry

MIBUAKICTH nepeaadi nanux mopisHsHo 3 FTTN.
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—_—
< 300 m

Puc. 1.3. Cxema mepexi FTTC (Fiber to the Curb) [2]

Ontnuna wmepexxa FTTB (Fiber-to-the-Building) - me Mepexa, B skii
ONTUYHUHN Kabenb JOXOAUTH 0 OymiBIi, 1 3'€HYEThCSA 3 AKTUBHUM OOJIaJHAHHSAM B
npuMilieHHi OyniBimi. 3'€HAHHS 3 MEPEKEI KOPUCTyBaua 3IIMCHIOETHCA 3a
JIOIIOMOTOI0 MIJHMX KabemB abo KoakcialmpbHOro kaOems. Ilg TexHomoris
BUKOPHUCTOBYETHCS B OCHOBHOMY JIJII MEPEX 3 BEIMKOK KUIBKICTIO KOPHCTYBauiB,
TaKUX $K >KUTIOBI OyauHkH, OaraTomoBepxoBi odicHi Oyaieiai Ta iHmi. FTTB
3a3BMYail 3a0e3mnedye Kpaimly MBHAKICTh nepeaadi aanux mopiBHAHO 3 FTTN Ta

FTTC.

FTTB

Puc. 1.4. FTTB o3nauae "Fiber to the Building" (BosiokoHHO-ONITHYHUH KaOelb

1o oynisii) [2]

Ontruna mepexxa FTTH (Fiber-to-the-Home) - e mepexa, B sikiii ONTHYHAN
kabenp JOXOMWTH JO caMoro OyaWHKYy a0o KBapTHpu KOpHUCTyBada. Bci
KOMYHIKAITIifHI TOCIYTHM HAJAIOThCs dYepe3 ONTHYHHWKN Kabenb, o 3abe3medye
HaWBUIY IIBHAKICTH Tmepenadi ganux. Ontuuna wmepexa FTTH e nHalnOuibim
eheKTUBHUM Ta  MallOyTHbOOPIEHTOBAHUM  pIIICHHSAM i 3a0e3leueHHs

MIBUJKICHOTO [HTepHETY Ta 1HIIKX MOCIYT rmepeaadi Janux [2].
14



FTTH

Puc. 1.5. Cxema mepexi FTTH (Fiber-to-the-Home) [2]

1.3. Pi3HOBHIM NACHBHUX ONTHYHUX MepPex

Ha croroanimHiil 1eHb iICHY€ KUIbKa PI3HOBH/IIB MACUBHUX ONTUYHUX MEPEK,
cepel AKUX HaOUTBII MOITUPEH] TaKI:

1. GPON (Gigabit Passive Optical Network) - 1ie TexHoJI0TIs, SIKa 103BOJISIE
nepeaaBaTH AaHi 31 MBUAKICTIO 10 2,5 I'6it/c yepe3 ontuunmii kabemb. GPON €
OJIHIEI0 3 HAWOUIBII TOIMPEHUX TEXHOJIOTIA Yy CBITI 1 BHKOPUCTOBYETHCS IS
noOy/I0BH ONTHYHUX MEPEXK 3 MIAKIIOUEHHSIM 70 [HTepHeTy, TeneBI31MHOr0 CUrHAITY

Ta TejaeOHHUX JITHIH.

{ENTRAL

OFFICE
A

Splitter \; GPON ONT

3PON OLT sz
GPONONT

Puc. 1.6. Kommoneatn GPON FTTH (Fiber-to-the-Home)[4]

2. EPON (Ethernet Passive Optical Network) - ms TexHONOTris TakoX
BUKOPUCTOBYETHCS JJIsl TOOYIOBU ONTUYHUX MEPEXK 1 Mmepeadi JaHUX 31 MIBUAKICTIO
no 1 I'6it/c. Tlpote, BoHa Oa3yeThcs Ha cTanaaptax Ethernet, mo poOutsh ii O1IbII

CYMICHOIO 3 ICHYIOUUMH MEPEKEBUMHU MPUCTPOSIMHU.
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Puc. 1.7.Apxirekrypa macuBnoi ontuuHoi mepexi Ethernet (EPON)[5]

3. WDM-PON (Wavelength Division Multiplexing Passive Optical
Network) - 1 TexHoJOrist J03BOJISE MEpeIaBaTh JaHl HA PI3HUX JOBKHHAX XBUJIb,
0 J03BOJIsiE  30UIBIIYBaTH MPONMYCKHY 37aTHiCTh Mepexi. WDM-PON
BUKOPUCTOBYETHCS I MOOYJIOBH BEIMKUX ONTHYHMX MEpEeXk, sKi 3a0e3leuyroTh

HAKIIIOYEeHHS 10 [HTepHeTY, TeNeBI131IHHOr0 CUTHATY Ta Tele(OHHUX JIIHIH.

Small cells backhaul

ResidemtigliRTiH e iee i ﬁc G

°E= TWDM PON 41 i " 5’ an
jx 5 Micronodes backhaul
| *" i ]

m— GPON \:\ Em 3

Puc. 1.8 Kommoneatn WDM-PON [6]

4, P2P-PON (Point-to-Point Passive Optical Network) - me texnosoris,
IpU AKIM KOKeH aOOHEHT MIJIKIIOYECHUH O ONTHYHOTO TePMIiHATY Oe3MocepeHbo,
110 3abe3neuye OUThITY MPOMYCKHY 37aTHICTh MEpexXi 1 HaailMHICTh 3'eqHaHHs. P2P-
PON BUKOPHUCTOBYETHCS JIJIsl TOOYTOBH MEPEXK 3 BUCOKMMH BUMOTaMU JI0 BHIKOCTI
nepeaadi JaHuX, HaApHUKIa, Y BEIMKUX KOPIIOPAaTUBHUX MEpEeKax.
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1.4. CrtanapapTv IaCMBHUX ONTHYHHUX MEpPeK

CranpapTH3alisi € BaXJIMBUM €JIEMEHTOM PO3BUTKY Oylb-SKOi raily3i, B TOMY
YHCIIl 1 ONTUYHUX MEpeX. Y MaCUBHUX ONTUYHUX MEpPEKax ICHYe KiIbKa CTaHAAPTIB,
AK1 BU3HAYAIOTh TEXHIUHI XapaKTEPUCTUKU MEPEX Ta iXH1 MapaMeTpHu.

ODN (Optical Distribution Network) - me cranmapr, sSKdi BH3HAYa€e
apXITEKTypy Ta MapaMeTpu ONTHYHHUX MEPEX 3 TOUYKH 30pY PO3MOJAUTY CUTHAILY Bin
LHEHTPAJbHOTO BYy3Jla [0 NiAKIoYeHux aboHeHTiB. ODN  po3pobnennii s
BukopuctanHss B PON-mepexkax i MICTUTh BHMOTH JO XapaKTEPUCTHUK KaOeiB,
PO3'eMIB Ta IHIIUX KOMIIOHEHTIB MEPEXKI.

G.984 - ne cranpaptr ITU-T, sxuii Bu3Hauae TexHiuHi Bumoru g0 GPON-
mepex. CraHmapT BU3HAYa€ MaKCHUMallbHY TMPOIMYCKHY 3JaTHICTh MEpexi,
MaKCUMaJIbHY KUIbKICTh AOOHEHTIB Ha OJIMH MOPT, a TAKOX 1HIII TapamMeTpH.

G.987 - ne crangapt ITU-T, skuif Bu3Hayae TexHiuyHi Bumoru 10 WDM-PON-
mepexx. CTaHmapT BU3HAUA€ MapamMeTpu MEPEXi, Taki SK MaKcUMalbHa JOBKHUHA
XBUJIb, KUIBKICTh XBHJTb, K1 MO’KHa BUKOPHUCTOBYBATH Y MEPEK1 TOIIIO.

IEEE 802.3ah - 1ie crammapt, skuii Bu3Hayae TexHidHi BuMoru g0 EPON-
mepexk. CraHgapT BHU3HAYa€ MaKCHUMaJbHY TMPOIMYCKHY 3JaTHICTh MEpexi,
MaKCUMaJIbHY KUIbKICTh aOOHEHTIB Ha OJIMH MOPT, a TAKOX 1HII MTapaMeTpH.

Kpim Toro, icHyroTs iHmI crtaHmaptd, Taki sk G.988, G.989, G.9701, ski
BU3HAYAIOTh TEXHIUHI XapaKTEPUCTHKU ONTHYHHUX MEPEK 1 KOMIIOHEHTIB, IO
BUKOPHCTOBYIOTBCS B X Mepexax [7].

OCHOBHI CTaHIAPTH MACHBHUX ONTHYHUX MEPEX, iX XapaKTEPUCTUKU Ta
nepeBaru:

o GPON (Gigabit Passive Optical Network)

GPON € onHMM 3 HAUMOMIMPEHIMNUX CTAHAAPTIB MACUBHUX ONTHYHUX MEPEK.
Bin 3a0e3neuye nepenavy maHux 3 mBHAKICTIO A0 2,5 ['6it/c BEM3 Ta mo 1,25 ['6it/c
Bropy. GPON 6a3yetncs Ha TexHosnorii WDM (Wavelength Division Multiplexing),
SKa JI03BOJISIE BUKOPHUCTOBYBATH Pi3HI JIOBXWHU XBWIb JUIA TIEpenadl JNaHux 0

TepMiHaliB a0oHeHTiB. Lle 1o3BoJise €(EeKTUBHO BUKOPUCTOBYBATH MPOMYCKHY
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3IaTHICTh ONTHYHOTO BOJIOKHAa Ta 3a0e3leuyBaTH BHUCOKY IIBHAKICTH Nepenayl
TaHHX.

o EPON (Ethernet Passive Optical Network)

EPON € iHmuM nomyiasipHUM CTaHAApTOM IMAaCUBHHMX ONTHYHUX Mepex. Bin
0a3yerbcst Ha TexHosorii Ethernet 1 3a0e3neuye nepegavy AaHuX 3 MIBUAKICTIO 10 1
I'6it/c BHU3 Ta 1 ['0it/c Bropy. EPON BUKOpUCTOBYE apXiTEKTypy 3 TOUKOIO JIOCTYIY
(Point-to-Multipoint), me ontuyna niHif 3'eaHye HeHTpanbHy cTanmiro (OLT) 3
pizauMu TepmiHanamu abonenTtiB (ONT). Lleit crangapT Mae MUPOKY MIATPUMKY Bijl
BUPOOHUKIB ~ MEpPEXKEBOro  OOJIaJHAHHS 1  BHUKOPUCTOBYETHCS B  PIZHHUX
TEJICKOMYHIKAIlIMHUX CUCTEMAaX.

o XG-PON (10-Gigabit Passive Optical Network)

XG-PON € cranmgaptom, sikuii po3poOJsieHH /ISl Tiepeaadi JaHuX 3 BHCOKOIO
IIBUJKICTIO B TIACMBHUX ONTUYHUX Mepexkax. BiH 3a0e3nedye MBUAKICTh mepeaadi
nanux 1o 10 I'6it/c BHU3 Ta g0 2,5 I'6it/c Bropy. XG-PON 6a3yeThcs Ha TEXHOJOT1T
TWDM (Time and Wavelength Division Multiplexing), 1m0 mo3Bosse
BUKOPHUCTOBYBATH Pi3HI XBUJII Ta YaCOBI pO3JUIH Ui Tiepeaadi ganux. Lleh ctangapt
HaJa€e 3HA4YHO OUIBINY MpOINyCKHY 31aTHICTh mopiBHAHO 3 GPON Tta EPON, mio
JI03BOJISIE 3aJ0OBOJILHUTH BHUMOTH IO BUCOKOIIBHAKICHOTO I[HTEpHETY Ta mociyr
BIZICO-TIOTOKY B MEpeXax 3 BEJIUKOIO KIIbKICTIO a0OHEHTIB [5].

KosxeH 3 ux cranmapTiB Mae CBOi mepeBaru Ta 0COOJIMBOCTI, 1 BUOIp TTEBHOTO
CTaHJAPTy 3AJICKUTH BiJ MOTpeO KOHKPETHOI Mepeki Ta 1i BUMOI JI0 IIBHUIKOCTI
nepenadi JJaHWX, MPOIMYCKHOI 3JaTHOCTI Ta IHmIOTo (QyHKIioHamy. BaxkmnBoro
XapaKTePUCTUKOIO MACUBHUX ONTUYHUX MEPEX € TXHS CIIPOMOKHICTh 3a0€31euyBaTH
BEIIUKY JAJbHICTh Mepeaadl CUrHainy 0e3 MiJCHICHHS, 0 poOuTh iX epeKTUBHUMHU
JUIST BUKOPHUCTAHHS B PO3MOAUIBYMX MEPEKaX BEIMKUX MICT Ta KUTJIOBUX

KoMmIuTekcax [9].
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Puc.1.9. IcTopis macuBHUX ONTHYHUX Mepex [9]

3aranbpuuii npuHnun poéoru PON:

o Lentpansua odicna cranmis (Central Office) - menTpansHa odicHa
CTaHIliA € IICHTPAJIBLHUM BY3JIOM MEPEXi, B SKOMY 3HaXOAATHCS OINTHYHI JIHIT Bij
mpoBaiaepa 1 06JaHaHHS IS TIepeaadi Ta OTPUMAaHHS CUTHAJIIB.

o OnTuunuii miHiAHUKA posramyxyBau (Optical Line Splitter) - me
MMaCUBHUN KOMIIOHEHT, SKHUU PO3rajyXye€ ONTHYHHUNA CHTHAJI Ha KUIbKa KiHIIEBUX
nyHKTiB. BiH mnpuiimMae BXITHMH CUTHaAJA BiJg MOEeHTpalbHOI oQicHOI cTaHIii i
PO3MOIUIsiE€ HOTO 0 Pi3HUX aOOHEHTIB.

o Ontruni mepexeBi tepminanu (Optical Network Terminals, ONTS) -
ONT posramoBani y KIHIIEBUX IyHKTaxX MEpEeXi 1 MIAKIIOYEHI 10 ONTHYHOTO
JTHIAHOTO po3rally’)kyBada. BOHM MpHiiMalOTh ONTHUYHUN CHTHAT 1 MEPETBOPIOIOTH
HOTO Ha eNIEKTPUYHUHN JJIA Tepeadi 1Mo JOKAIbHIN Mepexi.

° JlokanpHa mepeska (Local Area Network, LAN) - ONT nigkaroueHuii 10
JIOKaJIbHOI Mepexi, 1o 3abe3neuye 3B'A30K 3 KOMI'toTepaMu, TeleoHamu ado

IHITUMHU PUCTPOSIMU Y TPUMILLIEHHI aOOHEHTA.
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o 3BOpPOTHMI KaHaN - Ui Mepeaadl JaHUX B 3BOPOTHBOMY HAIPSIMKY, BiJ
a0OHEHTa J0 LEHTpaJIbHOI O(ICHOI CTaHIIll, BAKOPUCTOBYEThCA TexHojorii TDMA
(Time Division Multiple Access) ab6o iHImII METOIU MYJIbTHIUICKCYBAHHS, IO
J03BOJISIOTH ICKLTBKOM a0OHEHTaM BUKOPHCTOBYBATH OJHY ONITUYHY MEPEKY

o Meron pozauienns vacy (Time Division Multiplexing, TDM) - ans
nepeaayl JaHuX BiJ aOOHEHTa 10 LEHTpPajbHOI 0(ICHOI CTaHI[li BUKOPUCTOBYETHCS
Meron TDM, sxuil 1103BOJIsIE KOXKHOMY aOOHEHTY BHUKOPHCTOBYBATH OKpPEMHUI
YacoBM 1HTEpBaj JJIs nepenadi cBoix naHux. Lle 3a06e3neuye gexiibkoM abOHEHTaM
CHiJIbHE BUKOPHUCTAHHS ONITUYHOTO KaHATy B 3BOPOTHOMY HAIPSIMKY.

o Posnonineni ontuuni BojokHa (Distributed Fiber Optic) - B macuBHii
ONTUYHIA MepeXl BUKOPUCTOBYIOTHCSI PO3IMOAUICHI ONTHUYHI BOJOKHA, 110 O3HAYaE,
0 OKpeMi BOJIOKHAa MOXYTh OyTH BHKOPUCTaHI /Ji1 KOXXKHOTO aboHEeHTa 0e3
HEOOX1THOCT1 OKPEMHX ONTUYHMX JIIHIH.

o OnTryHa  KOMyTamiss - y  TACHUBHUX  ONTHYHUX  Mepexkax
BUKOPUCTOBYIOTHCS ONTHYHI KOMYTAaTOPH, sIKI 3a0€3MeUyIOTh PO3MOJALUT ONTHYHUX
curHaiiB MK aboHeHTamu. Lli KomMyTaTopu HE MarOTh AKTUBHUX KOMIIOHEHTIB 1
NpAaIOI0Th Ha OCHOBI MAaCHUBHUX €JIEMEHTIB, TAKUX SIK KBapIleBl po3rajayKyBadi Ta
BOJIOKOHHO-ONITUYHI PETPAHCISTOPH.

o Bucokuii koedimieHT po3ranyKeHHs - TaCUBHA ONTHYHA Mepeka 3/1aTHa
00CIIyTOBYBaTH BEIHMKY KUIBKICTh aOOHEHTIB 3aBISIKU BHCOKOMY KOE(DIIiEHTY
pPO3Taly’KeHHS OINTHYHOrO JIIHIMHOrO posramyxyBada. lle mo3Boisse edexTuBHO
BUKOPHCTOBYBAaTH ONTUYHUI KaHaj Ta 3a0e31euye eKOHOMIIO BUTPAT HA BOJIOKOHHO-
ONTUYHY 1HPPACTPYKTYPY.

o PoGora Ha Benwki BIACTaHI - MAacHBHA ONTHYHA MEPEKa JI03BOJISIE
neperaBaT CUTHAJIM HAa 3HAYHI BiACTaHl 0€3 BTpAaTW CUTHAIY 1 SKOCTI mepemadi
nanux. ONTUYHI CUTHAIM MOXYTh MPONTH Bil MEHTpanbHOI odicHOI cTaHIi 10
a0OHEHTA Ha BiJICTaH1 JI0 KUTBKOX KUTOMETPiB 0€3 HEOOX1THOCTI MiACUIICHHS CUTHAITY.

o ExOHOMIUHICTh 1 MPOCTOTa YCTAHOBKM - MACHUBHI ONTHUYHI MEpPEkKi €
€KOHOMIYHUMH 1 TPOCTUMU Yy BCTaHOBJICHHI. BOHM He BHUMararoTh I0JATKOBUX
AKTUBHHUX TMPHUCTPOIB, TAKUX SK PETPAHCITIOIOYI CTaHIIi, IO 3MEHIIYE€ BUTPATH HA

oOJlalHaHHS Ta yCTaHOBKY. KpiM TOro, BHUKOpPHUCTAHHS TMAaCHMBHHX KOMIIOHEHTIB
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CIIpOIIly€e CHUCTEMY Ta 3a0e3neuye OUThIy HaJIHHICTh, OCKUIBKMA BiJICYTHI aKTHBHI
€JIEMEHTH, K1 MOKYTb BUWTH 3 JIATy.

o CranpgapTu3anis - MacUBHI ONTUYHI MEpPEXl MiANOPSIAKOBYIOTHCS
CTaHAapTaM, sKi 3a0€e31e4yI0Th CyMICHICTh MK PI3HUMU BUPOOHMKAMU OOJIaIHAHHS.
Haii6inpi BimoMuUMHU cTaHAapTaMyd AJid NAacUBHMX onTudHuUX Mepex € GPON
(Gigabit Passive Optical Network), EPON (Ethernet Passive Optical Network), XG-
PON (10-Gigabit Passive Optical Network) Ta iHmi.

Downstream Traffic (DS)

foljinl
e

Voice

Central Office

Buildings

Apartment
Buildings

Houses

Houses

Passive Optical Splitters

Puc. 1.10. Po6oTa macuBHOT ONITHYHOT MEPEXi 1 11 KOMITOHEHTH

3a3HaueHi MPUHIMIN 1 XapaKTEPUCTUKU TIACHBHUX ONTHYHUX MEPEXK €
3araibHUMU JIs OutbInocTi cucteM PON. OpHak, Cnil 3ayBaXKUTH, 10 ICHYIOTh Pi3HI
MOKOiHHA TexHonorii PON 3 pi3HEMH IIBUAKOCTAMH Tepeaadi JaHux 1
xapaktepuctukamu, TakuMu sk XG-PON, GPON, EPON, siki BUKOPUCTOBYIOTBCS B

3aJIeKHOCT1 Bl MOTpe® Mepexki Ta JOCTYMHOCTI TEXHOJIOT1H Y KOHKPETHOMY PETiOH1

[5].

1.5. Crangapt GPON

GPON (Gigabit-capable Passive Optical Network) - me cranmapt onTHYHOI
MEpeXi, SKUA BUKOPUCTOBYETHCS JUISl MIJKJIIOYEHHS AaOOHEHTIB /0 MeEpexi 31

mBuaKicTio 1o 2,5 I'6ir/c. GPON € ogHuM 3 HaWOULIBII MOIMIMPEHUX CTAHIAPTIB B
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ONTUYHUX Mepexkax, OCKUIbKM BIH JI03BOJISI€ 3a0€3MEUUTH BHUCOKY IIBUIKICTD
nepefadi gaHuX Ta mnepenady mnocayr Triple Play (intepHer, Ttenedonis Ta
TeneOaueHHsdA) Ha Benuky Biactanb. Cranmapt GPON 0y  po3poOnenuit
opranizamicro  ITU-T (MikHapoIHUI TEICKOMYHIKAI[IHHUIA COI3 - CEKTOp
CTaHAapTU3alii TeleKOMYyHiKalii) 1 Brepuie omnyonaikoBanuid B 2003 pomi B
nokymeHnTi G.984. GPON e oxnum 31 cTanaapTiB nacuBHO1 onTU4HOI Mepexi (PON),
TOOTO MEpPEXi, B IKUX CUTHAJI IIepeIaeThes 0€3 MOCepeTHUIITBA aKTUBHUX MPUCTPOIB,
TakuX sk poytepu abo komyratopu. GPON Mae gekiibka TEXHIYHHMX TepeBar nepea
iHmumu crangapramu  PON, takumu sk EPON (Ethernet PON) a6o BPON
(Broadband PON). 3okpema, GPON no3BoJisie iepeiaBaTi 1aHi Ha BEJIUKY BiJCTaHb
(mo 20 kM) Oe3 MiJCWJICHHS CHUTHaTy, 10 3a0e3rneuye epeKTHBHE BUKOPUCTAHHS
icHytouoi iHppacTpykrypu. Kpim Toro, GPON mae OuibIy NponyckHy 34aTHICTh (10
2,5 T'6it/c BHU3 Ta o0 1,25 I'Git/c Bropy), 1o A03BOJISIE TIEpeAaBaTH BEJIMKI 00'eMu

JTAHUX Ta BUCOKOSIKICHE BiZIEO B PEKUMI pEaIbHOTO Yacy.

Up to 32 with B+ Optics
Up to 64 with C+ Optics GPON

\ ONT
GPON /]
oLT *—‘w

\
\

ONT

b R &

v

/
- GPON

\

)

GPON
ONT

20 km max

A
\ 4

Puc. 1.11. Komnonentu GPON OLT

Cramgapr GPON Brmrowae B cebe pi3HI KOMIIOHEHTH MEPEXi, Taki sK
ontuuHuid JiHiHHUN Tepminan (OLT), skwmii 3a0e3meuye 3'eqHaHHS Mepexi 3i
CBITJIOBUMM BOJIOKHaMH 10 Mepexi [HTepHeT, Ta ONTHYHHUI MEpeKeBHMl TepMiHal
(ONT), saxuii 3abe3neuye 3B'I30K MDK aOOHEHTCHKHM OOJaTHAHHSAM Ta MEPEXEIO.
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Kpim Toro, B mepexxki GPON MoxxyTh OyTHM BUKOPUCTaH1 IHLII MPUCTPOI, TakKl SIK
onTu4H1 po3noauibul KopoOku (ODF), ski 3a0e3neuyioTh 3'€THAHHS KIHIIEBUX TOUYOK
MepexKi 31 CBITIOBUMH BOJIOKHAMU.

VYV wmepexi GPON pani nepenaioTbCsi B (OpMiI ONTHYHMX CHUTHAJIB, SAKI
MepeIatoThCs Yepe3 CBITIIOBI BOJIOKHA. [Ipy IbOMY CUTHAN JUIMTHCS HA JIB1 YACTUHM:
Bropy Ta BHM3. [l mepenadl CUTHaliB Bropy BUKOPUCTOBYETHCS JOBIOBIYHA
XBUJIbOBa JoBkuHA (1490 HM), a )i Iepeiaydl CUTHAIIB BHU3 - XBUJILOBA JOBKUHA
(1310 um). Taka TexHiKa TMepeaadi JJaHMX JO3BOJISIE 3a0e3MeuyBaTH BHCOKY
MIBUJKICTh Tiepenadi AaHux Ta eexTtuBHy poboty Mepexi. OmHiero 3 HaWOUIBII
BaxxuBux nepesar GPON e Te, 1o uei crangapT A03BoJig€ 3a0e3neuyBaT NOCIyru
Triple Play (inTepuer, Tenedonis Ta TeneOaueHHs) Ha BEJIMKY BiacTaHb. Lle o3Hauvae,
1110 aOOHEHTH MOXYTh OTPUMYBATHU BUCOKOSIKICHUHM JIOCTYI A0 1HTEPHETY, TeaedoHii
Ta TejaeOadeHHs1 Ha BEJIMKINA BiACTaHI1 Bia meHTpanbHOi cranilii. Kpim Toro, GPON e
€KOHOMIYHO €()EKTUBHUM PIIICHHSAM JJI ONEepaTOpiB 3B'SI3KY, OCKUIBKU B1H JO3BOJISIE
3MEHIIUTH BUTPATH HAa YCTAHOBKY Ta OOCIYyrOBYBAaHHS aKTUBHUX MPUCTPOIB, TAKUX

AK poyTepu a00 KOMYTaTOPH.

1.6. Ctek npoTokoJiB Ta popMaT Kaapis

Crek npotokoiiB B GPON ckiagaeTscs 3 TphOX PiBHIB:

1.  ®isuunuii pisenp (Physical layer, PON) - 1eit piBenb Biamosigae 3a
nepeady JaHUX depe3 ONTHYHI KaHAId 3 BUKOPUCTAHHIM MOIYJIAIIT 1 IeMOTYsAIii
cBiTla. Ha mpoMy piBHI BHKOPHCTOBYIOThCS Taki mpoTtokonu, sk GPON
Encapsulation Method (GEM) ta General Purpose Communication System 2
(GPCS2).

2. Kananpnuii piBens (Data link layer, MAC) - meit piBeHb BimoBizae 3a
KOHTPOJIb JOCTYITY 10 KaHay 1 yrmpasiinas nepenayeto qanux Mk OLT ta ONT. Ha
IIbOMY PIBHI BHKOPHUCTOBYIOThCS mpoTokonu, Taki sk GTC (GPON Transmission
Convergence) Ta MPCP (Multi-Point Control Protocol).

3. Mepexeuit piBenb (Network layer) - melt piBeHb BIANOBITAE 3a
MapuIpyTHU3alilo JaHUX 1 YIPaBIIHHS MeEpeKeBUMHU pecypcamu. Ha mbomy piBHI
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BUKOPUCTOBYIOThCSI Taki mporokonu, sk IGMP (Internet Group Management
Protocol), GARP (Generic Attribute Registration Protocol) ta GMP (Generic

Management Protocol).

d3ugnnii piseas (PON)

M'H [H[H] Mepe:xesuii piBeHs (MAC)

u

HIH[H|H| Kananbuuii piers (Network layer)

Puc. 1.12. Crek nportokoniB B GPON

dopwmar kaapie GPON Busnauaerses nporokoom GTC (GPON Transmission
Convergence), siknii BUKOPUCTOBYE aBa Thmu Kajapis: Downstream (DS) frames: i
kanpu nepenatotbes Bim OLT mo ONT 1 micTsaTh Kepyrody Ta KOpUCHY iH(POpMaIIito.
Upstream (US) frames: i kagpu nepenatotbes Big ONT nmo OLT 1 MicTITh KOPpUCHY
iHbopMarlito Ta iHGOpMAaIIi0 MPO KOHTPOIb AOCTyIy A0 KaHany. Koxen kagp GPON
CKIIQJA€ThCsl 3 3aroJioBKa Ta KOPUCHOI HaBaHTaxeHHS (payload), sike MICTUTH
KOpHUCHY iH(popMaIlito, TaKy SK AaHI a00 Kepyrodi MOBITOMIICHHS. 3ar0JIOBOK MICTHUTh
iHbopmartiito po dopMar Kaapy, TUN KaJapy Ta IHIII mapameTpw, HEOOXimHI s
MPaBWIBHOI Mepeavi TaHuX.

Y zaromoBky kaapa DS wmictutees 64-0itoBe mone Preamble, sxe
BUKOPUCTOBYETHCS IS CHHXPOHI3aIlli mpuiitMada 3 mepemaBadeM. Jlami cimiayroTh
mons jns  imeHTudikamii cepBiCy, MOBXWHU KOPHUCHOTO HABaHTAKEHHS Ta
KOHTPOJIbHOI CYMH.

VY 3aronoBky kaapa US mictutecs 16-6iToBe mone ais iaentudikaiii ONT Ta

HII ToJig JUIsl Tepeaadi KOHTPOibHOI 1H(opMailii, Takoi sk Homep mopty ONT,
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npusHayeHHs Tomo. Takox B kaapi US micturbest 16-6itoBe mosne Alloc ID, sike
BKazye Ha mneBHHMM pecypc Ha OLT, sxuil npuszHaueHuit mjisi mepefayl JaHUX.
3aronoBok kajnpy B GPON e craHnapTU30BaHMM Ta MICTUTHCSA Ha (PI3UYHOMY Ta
KaHAJILHOMY PIBHSIX CTEKY MPOTOKOJIIB. Bei Kalpu mepenaroThbess 4epe3 ONTUYHUM
kaHas ta o0poOssitoTbest HAa OLT ta ONT nns 3a0Ge3neueHHss KOPEKTHOI mepenadi

nanux B mepexi GPON.

1.7. Anani3 tpagiky GPON

AHaniz Tpadiky € BaXJIMBUM €TaloM Yy IUTAaHYBaHHI, HaJaroJKCHHI Ta
niaTpumii mepexi GPON. Ananizyroun Tpadik, MOXKHA BUSBUTH MOKJIMBI TPOOJIEMHU
3 MEPEXEI0 Ta IMIBHJAKO 1X BUIPABUTU. Y IIbOMY PO3ILIl PO3TIIAHYTO JIEAKI METOAU

anamizy tpadiky GPON.

DT BOUNDARY

Building

oDB oy

B
MH HH A

- 55— (T of | ——T— &
B

Fiber Distribution Terminal

1
f B

[ I MH
Big Building OSB

=

e

— D ——=
MH MH .'

KAY ACCOUNT .

Commercial street

Puc. 1.13. TTorik Tpadiky B mepexi GPON FTTH [12]

1.7.1. Bincre:xxeHHs KaaApiB

Onun 3 HaWmommpeHimux MeToAiB aHamizy Tpadiky GPON momsrae y
BIZICTEKEHH1 KaJpiB, IO MPOXOAATH dYepe3 Mepexy. lle moxkHa 3podbutd 3
BUKOPHUCTaHHSIM MPOrpaMHOro 3a0e3neyeHHs sl aHalnizy Tpadiky, TaKoro sk

Wireshark a6o tcpdump. LI mporpamu A03BOJISIIOTH 3aXOIUTIOBATH Tpadik, SKUN
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MIPOXOJIUTh Yepe3 MEPEeKEeBHUIl IHTEpPENC, 1 aHANTI3yBaTU MOro B peXUMI peagbHOro
yacy, a0o 30epiraTi HOro Juisi HOJAJbIIOr0 aHAJI3Y.

[1ig yac BincTeXEHHS KaApiB MOKHA BUABUTH Pi3HI MPOOJIEMH MEPEXK], TaKi K
3aTpUMKH y Tepefayl JaHuX, MOMUJIKUA Mepenadl, NepeBaHTaKEHHS KaHaly TOILO.
Takoxx MOXHa TMEpeBIPUTH, YM NPALIOIOTH MPABUIBHO MPOTOKOIH, SIKi

BUKOPUCTOBYIOThCA B Mepexki GPON.

1.7.2. MouiTopuHr pecypciB

e oxun meton ananizy Tpadiky GPON mnossirae y MOHITOPUHTY pecypcCiB
mepexi. Lle MokHa 3pOOUTH 3 BUKOPUCTAHHSM CIEHIATBHUX TPOTpaM, TAKUX SIK
Cacti, abo Nagios. [IporpamMu J103BOJSIFOTH BIICTE)KYBAaTH BHUKOPHCTAHHS pPECypCiB
MEpeXi, Taki sK. MPOIMYyCKHA 3/aTHICTh, 3aBaHTAXCHHS KaHATIB, BUKOPHCTAHHS
nam'sITi Ta mporecopa Ha MPUCTPOSIX MEPEKi.

MOHITOPUHT pPECypCiB J03BOJIAE BUABIATA MPOOJEMHU 31 300€eM MeEpexi,
IEpPEBaHTA)XEHHSIM Ta HECHPABHOCTSMHU Ha NMPUCTPOSX MEPEXi, L0 MOXKE CIPHUSITU

IMBUIKOMY X BHUITPABJICHHIO.

1.7.3. AnaJi3 npoToKoJiB

Tperiit meton anamizy Ttpadiky GPON mnonsrae y netanbHOMY aHami3i
IIPOTOKOJIIB, III0 BUKOPUCTOBYIOTHCS B Mepexki. Lle MokHa 3poOUTH 3 BUKOPUCTAHHSIM
cnerianbHUX mporpam, Takux axk Wireshark a6o tcpdump. 1li mporpamu 103BOISIOTH
BIJICTC)KYBATH 1 aHali3yBaTh poOOTYy pi3HUX MPOTOKOJIB, Takux sk: Ethernet, IP,
TCP, UDP, HTTP Tomo.

AHani3 103BOJISIE€ BUSIBISITH MPOOJIEMHU 3 POOOTOI0 OKPEMHUX MPOTOKOJIB, TaKi
SK TIOMIJIKH B TIepeaadi JaHuX ab0 HECTPAaBHOCTI B HAJAIITYBaHHSX MPOTOKOyY. Llei
METOJ] TaKOX J103BOJISIE BUSIBUTH MOXJIMBI1 3arpo3u O€3MeKu MEepexi, Takl SIK aTaku 3
BUKOPHUCTAaHHSIM BPa3JIMBOCTEH B MPOTOKOJIAX.

Amnaniz tpadiky GPON € BaXIMBHM €TanioM y MIATPUMII Ta HAIArOKEHHI
Mepexi. BukopuctanHs pi3HUX METO/IB aHaNI3y JI03BOJISE€ BUSABIISATH PI3HI MPOOIEeMU

3 MCPCIKCIO Ta MIBUJIKO X BHUIIPABJISATH.
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18FTTB

Texnomnoriss FTTB nepenbauae mpoknagaHHS ONTUYHOTO KaOelro A0 MicIld,
AKUH, Y CBOIO UEpTry, 3’ €HYETHCS 3 MIAHUM KaOesneMm, KUl 3’€THYETbCS 3 MEPEKEIO
kopuctyBaua. [lpocrime kaxyun, FTTB — 11e migBeneHHs BOJOKOHHO-ONTUYHUX
kabeiB y 6e3nocepeiHiil 6JIM3bKOCT1 BiJl OYA1BIIL.

FTTB — mnapiiiHe Ta mBUAKE IHTEpHET-PIIICHHS JUIsi OaraTOKBapTUPHHUX
OyauHKiB, BKItouaroun odicu Ta kBaptupu. Ha Binminy Bin texnosorii DSL mo
MmigHomy gnpoty, FTTB Bigomuii BUIOI0 MIBUAKICTIO Tepeaadl Ta CTaOUIbHUM

3’eqHannsm [10] .

FTTB

Puc. 1.14. FTTB o3nauae "Fiber to the Building" (Bo1oOKOHHO-ONITHYHHIA

Kabenb 10 Oyaisii) [2]

OcHoBHi xapakTepuctuk i nepeBaru FTTB:

° [TigBumieHa MBUAKICT TIepeaadi JTaHUX.

BukopuctanHs ONTUYHOTO BOJIOKHA JTO3BOJISIE AOCSTTH BUCOKHX IIBUIKOCTEM
nepeaadi JaHuX, [0 3HAYHO TIEPEeBEPITye TPATUIIAHI Melia, TaKl IK MigH1 KaOemi.

o Bucoka nponyckHa 31aTHICTb.

FTTB 3abe3neduye BenwKy TPOMYCKHY 37aTHICTh JJIsS  OJHOYACHOTO
BUKOPHUCTaHHSI 0araThOX IMOCHYr, TakKuX SK I[HTepHET, TeneBi3iiHe MOBIICHHS,
TeneoHist TOIIO.

o MeHniiia nerpagaiiisi CUTHamy.

OntryHi kabenal MalTh MEHIIY JAETrpajallil0 CUTHAJTy MOPIBHSHO 3 MITHUMH

KabeJsiMu, TOMY 3a0€3MeUy0Th Kpally sIKICTh 3B'I3KY 1 CTA0UIbHICTh CUTHAIY.

27



o Benuka BincTanb nepegayi.

OnTuuHe BOJIOKHO JO3BOJIAE€ IEpelaBaTW CUTHAJI Ha 3HA4HI BiacTaHl Oe3
BTPaTH CUTHATY.

o 3HKEHHSI BIUIMBY €JIEKTPOMArHITHUX MEPEIIKO].

OnTu4He BOJIOKHO HE3AJIEXKHE BiJl €IEKTPOMArHiTHUX MEPELIKO/, 10 T03BOJISE
3a0e3neyuTd CTaOUIbHUWM CHUTHal HaBiTh B  €JIEKTPOHOMArHITHO  IIYMHHUX
cepeloBUIIaX.

o MacutaboBaHICTb.

FTTB € macmtaboBaHOIO TEXHOJIOTIE0, KA MOXKE OYTH JIETKO PO3IIUPEHA IS
BKJIFOUEHHS OLIBIIOT KUTBKOCTI MAKITIOYEHUX KOPUCTYBAYIB.

o [Minrpumka mocayr Triple Play.

FTTB no3Bonsie HamaBatu mocayru "tpidiHoro makety" (Triple Play), sikuii
BKJIIOUYae |HTEpHET, TeseBi3iiiHe MOBJEHHS Ta TeneQoHio. 3aBASKU BEIUKIN
NOPOIMYCKHIM 3JaTHOCTI Ta BHUCOKIA SIKOCTI 3'€JHaHHA, KOPUCTYBaul MOXYTb
OJIHOYACHO KOPUCTYBATHUCS IIUMU TOCIIyramu 6e3 nepeboiB.

o 3MeHIIeHHs IHPPACTPYKTYpH B OYIiBIIi.

FTTB no3Bojise CKOPOTUTH KUIBKICTh MIJHUX KaOeliB Ta aKTHBHOTO
obnmamHanHs BcepeauHi Oymieii. Ile 3abe3neuye OuTbIn edeKTUBHE BUKOPHCTAHHS
IPOCTOPY Ta 3HWIKCHHS BaPTOCTI MIATPUMKH MEPEXKI.

. MOoKIMBICTh BUKOPUCTAHHS cTaHgapTHux Ethernet-mpucrpois.

FTTB ninTpumye Bukopuctans crangaptHux Ethernet-mpuctpois, mo poouTsh
HOT0 OLIBII CYMICHHUM 13 HassBHOIO MEPEKEBOIO IHPPACTPYKTYPOIO.

o 3a0e3neyeHHs] CHMETPUYHOTO Ta aCUMETPUYHOTO 3'€THAHHS.

FTTB wmoxe minTpumyBaTH SK CHUMETPHYHI (OJHAKOBAa IIBUJKICTH
3aBaHTAXKCHHS Ta BiJBAaHTAXXEHHS), TaK 1 acuUMeTpuyHl (pi3Ha MIBUAKICTH
3aBaHTAXKECHHS Ta BIJIBAHTAXKCHHS) 3'€HAHHS, B 3aJEKHOCTI Bim MOTped
KOPHUCTYBAaYiB.

o [TinTpuMka MyIbTUCEPBICHUX MEPEK.

FTTB no3Bonsie BUKOPUCTOBYBAaTH OJIHY OINTHYHY MEPEXY JUIsl HaJaHHS
pI3HUX cepBiCiB, TakuXx sik [HTepHeT, IPTV, BimeocnocrepexeHHs TOLIO.

o MoxIHUBICTh MAIOYTHHOTO PO3LIUPEHHS.
28



FTTB € ray4ko1o T€XHOJOTI€10, sika MOKe OyTH OHOBJIEHA a00 pO3IIUpEeHa s
BUKOPHUCTaHHS OUIbII MPOJAYKTUBHUX CTaHJIAPTIB 1 IPUCTPOIB Yy MAallOYTHHOMY.

FTTB (Fiber to the Building) - € edhekTuBHMM pillIeHHAM JUIsI HaJaHHS
HIBUAKOTO Ta CTaOUIBHOTO 3B'SI3KY B OyIIBIISIX a00 KoMIuiekcax OynaiBesib. OCHOBHA
7les moJiirae B TOMY, IO ONTUYHUN KaOelb MPOKJIANa€Thcs 10 OyIiBii, a MOTIM
pPO3NONUIAETECA BCepeAnHl Hei, 3a0e3medyloud BHCOKOUIBUIKICHE 3'€IHaHHA 3

MepexKero nepenayl JaHuX.

APARTMENT

=
| |E§
N D bliEa o )
Telephone ( (
o j Socket / N/
| | é L DATA ‘ VOICE )
U N ¢ Post Wi-F Router In Building Cabling QE WORK P L NETWORK : /
e | S s
NG
N FTTB Head
End Equipment Fibre Optic Cable
|
Network v v
Boundary —>] g i
Point MDF

Puc. 1.15. Cxema mepexi FTTB [11]

KopucryBaui, skxi obuparots FTTB, Oyayre y 3axBaTi, Mi3HABIIUCH, IO

IIBUJIKICTh TIepefadi JaHux Moxke mocsratu 1 ['6it/c 1 Oimpme. Taka BHcOKa

MIBUKICTH TIepeIadl JaHuX J03BOJIAE iM OTPUMYBATH 31pKOBI ocinyru [HTepHeTy Ta
3B’s13Ky. binbin HagidHUN 3B'SI30K 3a0€3MeUye€ThCsl OUIBIION CTIMKICTIO ONTHYHOTO

Ka0emo 10 EJNEeKTPOMAarHiTHUX BIUIMBIB 1 mepemkoa. KopucTyBadi MOXYTh

OJTHOYACHO BUKOPHUCTOBYBAaTH OUTBIIMK  CHEKTpP TMOCIYr 13  TIOKPAIICHOIO

mpoayKTuBHICTIO Mepexi FTTB.
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BUCHOBKHU 10 PO3A1J1Y 1

VY pesynbTari po3risny po3auly 1 Oyno oTpuMmaHO AeTaldbHE YSABICHHS IPO
MACHBHI ONTHUYHI MEpPEki A0CTymy. Bynu po3risiHyTi pi3HI acleKTH, BKIIOYAIOUH
TexHosiorito FTTX, pI3HOBUAM MAaCUBHHUX ONTUYHUX MEPEXK, CTAHIAPTH, CTEK
npoTokodiB Ta Qopmar kaapiB y mepexxi GPON, merogu ananmizy Tpadiky Ta
texHoJsiorito FTTB. OtpuMani 3HaHHS O3BOJISIIOTH PO3YMITU MPUHIMIN POOOTH Ta
NepeBaru MacUBHUX ONTHYHUX MEPEXK ITOCTYIY JJis 3a0e3MEeUeHHs IIBUIKOTO Ta
CTaOUTBLHOTO JOCTYITY JI0 IHTEPHETY, a TAKOXK Tepeiadi BeTUKOI KITbKOCTI TaHUX.

OnTtuuHi Mepexi goctyny, 30kpema TexHonoris FTTB, BukopuctoByroThes
JUISL  TAKIIOYeHHS OyaiBenb 10 ONTUYHOI 1HQpacTpykTypu mnpoBaiaepa. Lle
JI03BOJIsIE€ 3a0€3MEUYUTH BUCOKY IIBUJIKICTh TIepeadi JaHUX 1 HaJIdHEe 3'€THaHHS IS
kopuctyBauiB. Onniero 3 mepeBar TexHojorii FTTB e BiacyTHICT, HEOOXiTHOCTI
BUKOPUCTaHHS AaKTUBHOTO OOJIaHAHHS , IO CHPHUSA€ 3HWKEHHIO BapTOCTI
po3roptaHHs Ta miATpuMKH Mepexi. Kpim Ttoro, FTTB no3Bosisie BUKOpUCTOBYBaTH
icHyrouy 1HGpacTpyKTypy OymiBii, Taky SK MigHi kabOeni abo BHYTPINIHIO
CTPYKTYPY, JUIsl pO3IMOALTY CUTHATY 10 KIHIIEBUX KOPUCTYBaYiB. Poznin 1 namae
3arajbHUM OIS MACUBHUX ONTUYHUX MEPEK AOCTYIY, MOYMHAIOYH Bijl BUBHAYCHHS
MEpeX JOCTymy 1 iX poJii B 3a0e3leueHH] 3B'I3Ky MK IIpoBaiiepamMu MOCIYT i
KIHIICBUMH KOpHCTyBadaMu. byno aetampHO posrisHyTo TexHoiorito FTTx, sxa
BUKOPHUCTOBYE ONTHYHE BOJIOKHO JJISI TIepeadi CUTHAIY 10 KiHIIEBUX KOPHUCTYBaviB.
PosrnstHyTo pi3HOBUAM MACHMBHUX ONTHYHUX Mepex, Taki sk PON 1 P2P, Tta ix
BimMiHHOCTI. Tako)X OyJIM MpeCcTaBICHI OCHOBHI CTaHJIAPTH MACHBHUX ONTHYHUX
Mepex, 3okpema crangapT GPON, skuii 3a0e3medye BHCOKY MIBUIKICTH Mepeaadi
JaHUX 1 MATpUMYyE Oarato KOPUCTYyBadiB OJHOYACHO. byno po3TisiHyTO CTeK
mpoTokomiB Ta ¢opmar kaapie y Mepexi GPON, mo no3Bomse eheKTHBHO
nepeaaBaTH 1 KEPyBaTH JIAHUMH.

Takoxx Oymo HaBempeHo metonu aHamizy Tpadiky GPON, ski 103BOJISIOTH
BUSIBJISITU TIpoOJieMH B Mepexi 1 3abe3neuyBaTu ii €(eKTUBHY poOOTy. AHai3
Tpadiky gomomarae BHUSIBUTH HE3BHYAHI MaTEpPHU, MOMUIIKH Ta 3aTPUMKH, IO
CIpUsi€ MTOKPALIEHHIO IKOCT1 00CIyTOBYBaHHS.
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VY nutomy, po3ain 1 Hajmae OOCSHKHUM OS] MACUBHUX ONTHUYHUX MEPEXK
JOCTYIy, iX pPI3HOBHUJIB, CTAHAAPTIB Ta TEXHOJOTriM. BiH momomarae 3po3yMiTH
nepeBaru Ta MOXJIMBOCTI IIMX Mepex. [lacuBHI OoNTHYHI Mepexi OCTYIy, 30KpeMa
texHojoris FTTX, BusBuiaucsa epexTUBHUM PILICHHSIM i 3a0€3NeUYEeHHSs] IBUIKOTO

Ta CTAOUTBHOTO IHTEPHET-IOCTYIY JJIsl KOPUCTYBAYIB.
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PO31JI 2
TEXHIYHUU PO3PAXYHOK ITPOCKTOBAHOI MEPEXKI
NOCTYITY FTTB GPON

2.1. Po3paxyHOK MaKCHMMAJIbHOI Ta MiHIMAJIBbHOI JOBKMHH pereHepauiinoi

pinsaaku GPON

Po3paxyHOK MakCHUMaJIbHOT Ta MIHIMAJIbHOI JIOBKMHU pEreHepaliiHol TUISHKH
GPON

Bxiga1 gaui:

JlorxuHa kabemo: 250 m

MakcuManpHU ONITUYHUN OroKeT: 281b

MiHIMaJIpHUHN ONITHYHUN OOKET: S1b

Po3paxyHok BTpaTu CUTHANy Ha KaOeli:

[Tpumnyctumo, 110 BTpaTa CUrHaimy Ha ka6eni ctaHoBUTh 0,351b/km.

Tenep MM MOXEMO BHUKOPHUCTATH OTPHUMAHI 3HAYEHHS I BHU3HAYCHHS
MaKCHUMaJIbHOI Ta MiHIMaJIbHO1 JOBXWHHU pereHepaliiiiol JiITHKY.

MakcuMalbHa TI0BXKWHA pereHepaiiinoi nurstaku (Lmax):

Lmax = (Prx - Pmin) / (a + LS) (2.1)

ne:

Prx - miHiManbHa MOTY>KH 1CTh ONTHYHOT'O CUTHATY Ha BXOJ1 pereHepaiiiaoi
TiNSHKY (B 1bM);

Pmin - miHiMaJbHA TOTYXHICTH ONTHYHOTO CUTHANY, npuiiHatoro ONT (B
nbwm);

0. - 3aracaHHs Ha OJMH KUIOMETpP BOJIOKOHHOTO Kabeto (B 1b/km);

LS - 3aracanns Ha perenepariiitnii ginsaii (B 1b).

MiHimMaJIbHa JOBKHMHA pereHepaltiinoi niasaku (Lmin):

Lmin = (Prx - Pmax) / (o + LS) (2.2)

Ac:
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Pmax - makcuManbHa MOTYKHICTh ONTHYHOIO CUTHay, npuiiHatoro ONT (B
nbm).

Makcumanbsha goBxuHa = (28 ab - 0,35 nb/km * 250 m) / 0,35 ab/xm

Makcumanbha gosxuda = (28 - 0,35 * 0.250) / 0,35

MakcumanbHa goBxuHa = (28 - 0.0875) / 0,35

MakcuMainbHa noBx)uHa = 79.71 m

OTpumanu MakcUMajbHy JOBXKHUHY pereHepauiinoi auisHku  GPON
npubausHo 79.71 metp.

Tenep po3paxyemo MiHIMaJIbHY JOBXHUHY pereHepauiinoi guistika GPON:

MinimanbsHa goBxkuHa = (MiHIMaIbHUM ONTUYHUM OrOKeT - BTpara curnamy
Ha kabeni) / Brpara curnany Ha ka6eni

MinimaneHa goBxuHa = (5 1b - 0,35 n1b/xkm * 250 M) / 0,35 nb/km

Minimanbha gosxuna = (5 - 0,35 * 0.250) / 0,35

MinimanbsHa gosxusa = (5 - 0.0875) / 0,35

MiHiMasipHa H0oBXHHA <~ 14.89 M

Otpumanu MiHIMaJIbHY JTOBXUHY pereHepaiiiinoi nuisHkd GPON npubiausHo
14.89 mertp.

TakuM uwmHOM, IS 3aJaHUX BXIAHUX JAaHUX MaKCHUMalbHA JOBXKHMHA
pereneparitiinoi ninsakd GPON ctanoBuTh 6sm3bk0 79.71 M, a MiHIMaJIbHA JOBKHHA

- 14.89 m.

1 IleaTpansHHE (OCBOBHI) eJIeMeHT.

2 OnTHYHE BOJIOKHO.

3 IT1acTHKOBI MOy Il /I OIITHIHHX BOJIOKOH.
4 TTaiBka 3 rigpodpoSHHM reaemM.

5 TTonieTHiIeHOBA OGOIOHKA.

6 BpoHs.

7 30BHIIIHA IOJIieTHISHOBA O0OJIOHKA.

Puc. 2.1. Komnounentu onrososokHa piust PON FTTH
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2.2. Po3paxyHOK NPaKTHYHOro onTu4HOro ormxery GPON

3aranpHuil ontuyHuil Oropker GPON  no3Bosisie 3a0e3MeyuTH  CTIMKY Ta
HaJIiHYy Tiepefadyy CUTHaly B Mepexi, 3a0e3neuyrouu sKiCHe 0O0CIyroByBaHHS
KIIIEHTIB Ta 3a0e3neuyrour e(EeKTUBHE YINPaBIiHHA MEPEXE 3 MIHIMaJIbHUMHU
BTpaTaMu CUTHAJly Ta 3a0e3Meuyroun HaJiiHy nepefady JaHuX Ha BEJIMKI BIICTaHI.

Otpumani JaHi MOXYTb OyTH BHUKOPHUCTAaHI PO3POOHHMKAMH Ta ONeparopamu
Mepex i miuaHyBaHHS Ta po3ropTaHHs GPON mepex, BU3HAUEHHS ONTUMAJIbHOT
KoH(Iiryparii CruIiTTepiB Ta JIOBKUHHM KaOesto, a TakoX JUIs 3a0€3MeUeHHs 3aJaHo01
AKOCTI Mepeaaydl CUrHaly Ta MaKCUMAaJIbHOI IUCTAHIIIT MTOKPUTTS MEPEXKI.

[Ipu pospaxynky ontuyHoro Oromxery GPON BUKOPHCTOBYIOTHCS HACTYIIHI
dbopmynu:

JI71s1 po3paxyHKy ONTHYHOTO Or0/KeTY Ha JOBXKUHI XBUJi 1310 HM:

Ontuunuii Omomker = Iloryxknicte mepemaBada (SFP OLT transceiver) -
(3aracanHs Ha KOHHEKTOpax + 3aracaHHs Ha BOJOKHI + 3aracaHHs Ha 3BaplOBaHHI
BOJIOKHA + 3aracaHHs Ha CILTITEpaXx)

JIist po3paxyHKy ONTHUYHOTO OIO/HKETY Ha AOBKUHI XBUJl 1550 HM:

Ontnuynuii Oromker = IloryxkHictes mepemaBada (SFP OLT transceiver) -
(3aracanHsi Ha KOHHEKTOpax + 3aracaHHs Ha BOJIOKHI + 3aracaHHs Ha 3BaplOBaHHI
BOJIOKHA + 3aracaHHs Ha CILIITEPax)

Po3paxyHOK ONTHYHOTO OIOJIKETY:

e OLT nmotyxHicth: +5 dBm

e ONU uymimmBicts: -27 dBm

o JloBxmHa kabemo: 250M.

[Ipuknan pospaxynky ontuuyHoro Owomkery GPON mns croitrepa 3 8
MOPTAMU:

e 3aracanns Ha crurittepi: 10.7 dB (3 Tabmuti quist 1x8 crmitrepa).

e 3aracaHHs Ha KOHHEKTOpax (mpuoym3He 3HadeHHs): 0.5 dB.

e 3aracanus Ha BosiokHI: 0.36/0.24 dB/km na nomxunax xBuiab 1310/1490
HM.

e 3aracaHHs Ha 3BaprOBaHHI BoJIOKHA (mpubOsm3He 3HaueHHs:): 0.05 dB.
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Tabmuus 2.1.
Pozpaxynok ontuunoro 0roxety GPON a1 3BapHUX CILTITTEPIB NPH 3a4aHii

ONTHUYHINA MOTY>KHOCTI Nepenasaya +5 dBm

3BapHUi JloBx1Ha OnTHYHUH Or0JKET OnTuaauit 010pxer 1550
CIuTEp Ka0elrto 1310 aMm (dB) HM (dB)
(M)
1*2 0,25 4.5 4.76
1*3 0,25 4.14 4.4
1*4 0,25 3.78 4.04
1*6 0,25 3.06 3.32
1*8 0,25 2.34 2.6
1*12 0,25 1.42 1.68
1*16 0,25 1.06 1.32
1%24 0,25 0.76 1.02
1%#32 0,25 0.49 0.75
1*#64 0,25 0.32 0.58
1%#128 0,25 0.15 0.41

B pe3ynbTaTi po3paxyHKiB BCTAaHOBJIEHO, 110 3arajibHi BTpaTH B Mepexi GPON
CKJIAJAIOThCS 3 BTpAT Ha CIUIITEpax Ta BTpaT Ha Kabeni. 3aranbHi BTpaTH Ha
cIuriTepax 3ajekaTh BiJ THUIY CIUIITEpa Ta PO3MIPIB PO3TANyKECHHs, BKa3aHUX Y
tabymmmi 2.1. . 3aranpHi BTpaTd Ha KaOeji BU3HAYAIOTHCS 3a JOMOMOTOI0 BTpaT Ha
OJIMHUITIO JTOBKWHH BOJIOKHA Ta (PaKTHIHOI JTOBXKHHH KaOeJTro.

Otpumani pe3yiabTaTH PO3PaXyHKIB € BAXIJIMBHUMH JIJIi BCTAHOBJICHHS MEXI
MaKCUMaJIbHO1 JucTaHmii mepepaui curHanry y GPON  wmepexi 3 3agaHuMH
napaMeTpaMu IepejaBada Tta npuiiMada. Po3paxoBanuii ontuyHuil Oroxer GPON
Ja€ 3MOTYy OIIIHUTH, HACKUIBKH CTIMKOI Ta eQeKTUBHOI Oyae Mepexa 3

ypaxyBaHHSIM BTpAT Ha CIUTITTEpaxX Ta KaOei.
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2.3. Po3paxyHOK CyMapHOro 3aracaHHs JIiHiI

[Ipu po3paxyHKy CyMapHOro 3aracaHHs JiiHIi BapTO BpaxOBYBaTU pi3HI
(dakTopu, SKI MOXYTh BIUIMBATH HA BTpAaTH curHaidy. Hampukman, BTpatu BOJOKHA
3ajexaTh Bl HOro THUIMY, JOBXHHHM Ta SIKOCTI. ICHYIOTH pI3HI TUNHM ONTHYHUX
KaOelmB, TakKl SK OJHOMOJOBI abo 0OaraToMojoBi, 1 KOXXEH 3 HHX Ma€ CBOI
XapaKTepUCTUKHU BTpAT CUTHaNLy. Takok BpaxOBYIOThCSl BTPATHU Ha po3raiayKyBayax,
K1 BAKOPUCTOBYIOTBCS ISl MIJIKJIFOUEHHs 0araThb0X aOOHEHTIB 70 OJHOTO ONTUYHOIO
BOJIOKHA.

Cymapne 3aracaHHs JiHIi € BaKJIMBUM [apaMeTpOM, SIKMM BIUIMBAE Ha SKICTh
nepenaui curHany B ontuuyHid mepexi FTTB GPON. Bono Bu3HaudaeTbcs CyMoOlO
BCIX BTpaT CHUTHaJy, sIKI BAHUKAIOTh Ha NUISAXY Mepeaadl Bil ONTUYHOTO JIHIHHOTO

tepminany (OLT) no abonentchkoro oonagunanus (ONU).
Ay =L *La+Av *Nv+Ag*Ng+ Ah+R, 1b 2.3)

Ie:.

L —3racanns cur"anty Ha JoBxkuHI 1310 HM;

L3 — cymapHa J0BXHHA BOJIOKHA,

AV — Ha 3BapHOMY 3’€JIHaHHI,

NV — KiJIbKICTh 3BapHUX 3'€/IHAHb,

AQ — 3racaHHs CUTHaJly Ha PO3'€MHUX 3'€ JHAHSX;

NQ — KUTBKICTh IUX 3’ €IHAHB;

Ah — cymapHe 3racaHHs Ha po3rajayKyBaydax;

R — excrutyramiitnuii 3amnac;

[TapameTpwu, siKi BIUIMBAIOTHh HAa BTPATH B JIiHII Iepeaayi:
. koedimient 3aracanus BosiokHa 11 GPON (G.657A) Ha noBxuHI

xBuiail 1310 am — 0,35 nb/km;

. Hepos'emHi 3'ennanHs (3BapHi) — 0,1 nb;

. po3'emHi 3'eqHanHs (koHekTOpH) — 0,5 1b;

. croritepu: 1x2 — 3 nb, 1x4 — 7 nb;

. eKCIUTyaTalliiHmid 3amac (Mapika 3amnacy) — 5 ab;
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3 BiacH:
Ay =0.35%05+0.1*6+05*%6+(3+7)+5=18.8 1b
Haiiripui BTpaTu Ha JiHIi He nepeBUUlyOTh Orokery BTpat (18.8 n1b < 35
nb), Tomy 111 ymMoBa Oy/ie BUKOPUCTOBYBATHUCS TAaKOX JO IHIIUX AUISTHOK, /1€ BTpaTU

CUTHAJTy € MEHILIUMH.
2.4. Po3paxyHoOK HaJiiiHOCTi BOJIOKOHHO-ONITUYHOI JIiHil

Po3paxyHok HamiHOCTI BOJIOKOHHO-ONTHUYHOI JIiHIT BKJIIOYa€e B ce0e OIIHKY
HMOBIpHOCTI 0€3BIAMOBHOI pOOOTH CHUCTEMH Ha OCHOBI MapaMeTpiB, AKI BIUIUBAIOTh
Ha HAAIMHICTH Ta MIIHICTH JiHiT. s po3paxyHKy HaIIMHOCTI BOJOKOHHO-ONTHYHOI
JiHIT MOTPIOHO BpaxyBaTH JEKUIbKa KIOUOBUX (DAKTOPIB, TaKUX SIK HAIIMHICTB
KOMITOHEHTIB, BTpaTH CUTHAJYy Ta iHII1 ()aKTOPH BIUIUBY.

Pozpaxynok naniiinocTi cucteMu GPON FTTB moxke 6azyBatucs Ha dhopmyi
"MaTeMaTHYHOTO CIIOAIBaHHS BiAMOB'".

JJ1st IbOTO BUKOPUCTOBYIO HACTYIIHI JAaHi:

KinpKkicTh KOMIIOHEHTIB B CUCTEMI: 8

MMoBipHicTh BiMOBH K0XHOTro KoMIoHeHTa: 0.02 (a6o 2%)

Yac na BimmoBy (MTTF): 10000 roaun

UYac na BigHoBneHHs (MTTR): 4 roqunan

Crnouatky, po3paxoByI0 HaJIIHHICTh KOKHOTO KOMITOHEHTA 3a (hOPMYJIOH0:

Ri=e"(-M * MTTFi) (2.4)

Ie M - IHTGHCHBHICTh BigMOB KommoHeHTa, MTTFi - uwac Ha BigMOBY
KOMIIOHECHTA.
BukopucroByroun gaHi, oTpuMaeMaB HaIHHICTh KOXKHOTO KOMIIOHEHTA!
Ri =e”(-0.02 * 10000) = 0.1353
Tenep, A1 po3paxyHKy HaJIIMHOCTI BCIET CUCTEMH, BUKOPUCTOBYIO (HOpPMYITy
JUTSI MATEMaTHYHOT'O CITOJIIBAaHHS BIJIMOB:

Rsys =RI1 * R2 * ... * Rn (2.5)
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ne R1, R2, ..., Rn - HagiiiHICTH KOKHOT0 KOMIIOHEHTA CUCTEMH.
[TincraBui 3HaYEHHS 1 OTPUMAEMI HANINHICTh CUCTEMU:
Rsys =0.135378 = 0.000012
OTxe, 3a JaHUMU NpPUNYLICHHSAMH, HaaiiHicTh Hiei cucteMu GPON FTTB

ctaHoBUTh pudan3Ho 0.000012 a60 0.0012%.

2.5. Po3paxyHoOK npoImyCKHOI CIIPOMOKHOCTI

Po3paxyHOK MpOmyCKHOT CIIPOMOXKHOCTI B MEPEXKi mepeaadi JaHUX 3aJIeKUTh
Bil KUIBKOX (hakTOpiB, BKIJIIOYAIOUM IIBHJKICTH TMepeladil JaHuX, MPOTOKOJIH,
MPOITYCKHY 3/IaTHICTh KOMITOHEHTIB MEpEeKl Ta 1HIIl YUHHUKHU. [[7s mpoBeaeHHs
PO3PaxXyHKY MPOIMYCKHOT CTPOMOYKHOCTI.

Sl po3riIsiHYB CHTYaIlil0 3 MEPEKEI0, M0 CKJIAJTA€ThCS 3 JIBOX KOMYTAaTOPiB
(Switch A i Switch B) Ta mBuakictio nepeaaui ganux 1 Gbps (riradit B cekyHay).

[IBuakicte nepenaui ganux: 1 Gbps

IIporokonu: Bukopucrosyio Ethernet.

ITponyckHa 31aTHICTh KOMIIOHEHTIB MEPEXKI:

Switch A: 10 mopTiB, KOX€eH 3 MPONyCKHOO 371aTHiCTIO 1 Gbps.

Switch B: 8 mopTiB, koxeH 3 mporyckHoto 3aaTHICTIO 1 Gbps.

[Toroku nanux: I[lepemaeTbest OIMH MOTIK JaHUX.

Po3paxyHoK mpormycKkHOT CIPOMOKHOCTI:

[MpomryckHa 3mpatHicTh Switch A: 10 moptiB * 1 Gbps = 10 Gbps

[MpomyckHa 3matHicTh Switch B: 8 moprie * 1 Gbps = 8 Gbps

OckinbKky HaliMEHIIIa MTPOITYCKHA 37aTHICTH Y 111t Mepexi € 8 Gbps (Bix Switch
B), 11e cTae oOMexeHHSIM TS POTYCKHOT CIIPOMOYKHOCTI MEPEKi.

TakuM YWHOM, TIPOIMYCKHA CIPOMOKHICTH IIiEl MEpeXi 3 BHKOPHUCTAHHIM

JaHUX MapameTpiB cTaHOBUTH 8 Gbps.
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2.6. PospaxyHoxk HaBaHTa:xxeHHs1 Ha nopt OLT B 'HH

Po3paxynok naBantaxenns Ha nopt OLT (Optical Line Terminal) 8 'HH
(I'opuny HaiiGinpmoro HaBaHTa)keHHs ) BKIIIOYa€E BU3HAYEHHS 00caTy Tpadiky, sIKui
Oyne mepenaBaThCs 4epe3 el MOPT MPOTIroM HAMOUIbII HABAaHTAXEHOTO MEPIoay
no0u. Lleit po3paxyHOK J103BOJIsi€E BUSHAYUTH HEOOXI1/IHI PECYPCH 1 EMHICTD MOPTY IS
3a0€3Me4eHHsI ONTUMAJIbHOT MPOAYKTUBHOCTI MEPEXI.

Hapantaxxenns wa mopr OLT B I'HH BukopucraB HacTynmHl 3Ha4eHHS
napameTpiB:

o [Mponyckna 3aatHicTh kanany (T_BW) = 10 I'6it/c

. [Mponyckua 3aatHicTh ogaoro ONU (P_ONU) = 1 I'6it/c

o Kinekicte ONU nHa mopty OLT (N ONU) = 32

o Kinpkicts aktuBHUX nigkiaoueHs, Ha ONU (N_AP) =8

o Tpusanicts 'HH (T_GNN) = 1 ronuna = 60 xBunux

dopmyna s po3paxyHky HaBaHTaxkeHHs Ha mopt OLT B 'HH Oyne martu

HACTYITHUH BUTJISA:

Load OLT=(P ONU *N ONU*N AP*T GNN)/T BW (2.6.1)
[TizcTaBuB BiAIIOBIAHI 3HAYEHHS:

Load_OLT = (1 I'6it/c * 32 * 8 * 60 xB) / 10 I'GiT/C

BukoHaBIIM 00YHCICHHS, OTPUMAB!

Load OLT =15.36

Orxe, HaBaHTaxxeHHs Ha opT OLT B ’'HH cranoButs 15.36 onuHMIIS.

BUCHOBKH 10 PO3ALITY 2

VY poznini 2 "TexHiyHU po3paxyHOK MpOeKTOBaHOI Mepexi moctynmy FTTB
GPON" Oymu mpoBeneHi po3paxyHKH, IO CHPSMOBAaHI Ha BHU3HAYCHHS KIIFOYOBHX
napaMeTpiB Ta XapakTepucTuk Mepexi. [li po3paxyHku BriIouanmu B cebe
MaKCUMaJIbHy Ta MiHIMaJIbHy JOBXHUHY pereHepainiinoi auissHku  GPON,

npaktuuHuil ontuuHuil Oromker GPON, cymapHe 3aracanHst JiHIi, HaJIIMHICTb
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BOJIOKOHHO-ONTHYHO1 JIiHIi, MPONYCKHY CIPOMOKHICTh Ta HAaBAaHTA)XEHHSA Ha IMOPT
OLT B I'HH.

{1 po3paxyHKH € HEOOXITHUM €TaroM IpHU MNPOEKTYBAaHHI MEPEXKI AOCTYIY
FTTB GPON, ockiabku T03BOJSIIOTH 3a0e3neuntu €(EeKTUBHY Mepenady CHUrHaly,
HaJIIHHICTH 3B'I3KY Ta ONTUMaJbHE BUKOPHUCTAHHS PECYPCIB.

B pesynpTaTi mpoBemeHUX pPO3paxyHKiB OyllO BCTaHOBJIEHO, IO Mepeka
noctyny FTTB GPON 3moxke mnpaioBatd 3 HEOOXIAHOIO SIKICTIO 3B'S3Ky Ta
nepenayero JaHux. MakcuMmalbHa Ta MIHIMaJIbHA JOBKHMHA PEreHepaliiHol JUITHKH
GPON Oynu BU3HAY€HI TaKMM YWHOM, 00 3a0e3nmeuyuTH e(eKTUBHY Mepenavy
curHainy 6e3 aerpananii. OnTuuHul OOJDKET Ta CyMmMapHEe 3aracaHfs JiiHIT Oyiu
pO3paxoBaHi, BPAaxOBYIOUM BTpPAaTH CHUTHANY IiJ Yac mepedadi Ta 3'€qHAHHS.
Po3paxyHok HaaIiHOCTI BOJOKOHHO-ONMTHUYHOI JIiHIT TO3BOJIMB OILIHUTH CTIMKICTh
MEpeXi 0 BHIAJKOBUX 3001B Ta BTpaTu curHamy. [IpomyckHa CIIPOMOXKHICTH Ta
HaBaHTaxkeHHss Ha mopt OLT B T'HH Oynu Bu3HaueHi TakuM YWHOM, 1100
32JIOBOJIHATH TOTPeOM MiAKIIOUYCHUX KOPUCTYBayiB Ta 3a0e3nedyBaTd e(PEeKTUBHY
pobOTY Mepexi.

Orxe, po3ain 2 Hajxae CHUCTEeMAaTHYHHN MIAXIA 0 PO3paxXyHKY TEXHIYHUX
napametrpiB  Mepexi goctynmy FTTB GPON. [li po3paxyHKH BUSBISIOTHCS
BKJIMBHMHU JIJIs1 3a0€3MeUeHHs CTa0lIbHOT Ta HAIIHHOT pOOOTH MEpPEeXkKi, a TAKOXK IS
BUKOHAHHS BUMOT KOPUCTYBAYiB IIOJ0 SKOCTI 3B'I3KYy Ta IMPOMYCKHOI CIIPOMOKHOCTI.
BoHu 103BONSAIOTE YHUKHYTH TIEPEBAHTAKCHHS MEPEXKi, IMOTIPIICHHS SKOCTI 3B'SI3KY
Ta 3a0€3MeuyIoTh MATPUMKY ONTHUMAIBHOI MPOAYKTHBHOCTI Mepexi noctymy FTTB

GPON.
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PO3JLI 3
MEPEJKA JJOCTYITY FTTB HA BA3I TEXHOJIOTTI GPON

3.1. Bu0ip cTaHuiiHOTO0 Ta a00HEHTCHKOI0 00JIaITHAHHS.

OpHuM 13 BaxJIMBHUX eTamniB nmpoekTyBaHHs Mepexi goctyny FTTB GPON e
BUOIp CTaHUIHHOIO Ta a0OHEeHTChKOro obOnagHaHHs. [IpaBunbHuil BUOip 00aiHaHHS
3abe3rneuye e(heKTUBHY Ta HaJlIiHY poOOTY MEpPEeki, a TAKOXK 3aJ0BOJIbHIE MOTPEOU
KOPHCTYBa4iB Y BUCOKOIIBUAKICHOMY IHTEPHETI.

[Tpu BuGOp1 oOMagHAHHS 51 3BEPHYB yBary Ha Taki (pakTopu:

° Bianoignicts 061agHanHs BuMoram Ta ctangaptam GPON.

° [TinTpMKa BHMCOKOi IIBHJIKOCTI TMepedadi JaHUX Ta HPOIMYCKHOI
3IaTHOCTI.

° MacmtaboBaHICTh CHUCTEMH, 100 MaTH MOKIIMBICTH PO3IIMPIOBATH

MEPEXY y MailOyTHHOMY.

° HaniiiHicTh Ta cTabLIbHICTh pOOOTH OOJIaTHAHHS.

o OYHKIIOHAIBHICTh, SIKa BKIIOYAE MOMJIMBOCTI  MapIIpyTH3allii,
yrnpaBiaiHHg TpadikoM, 6e3neKy Ta 1HII BaXXJIUBI () YHKITII.

Hust mepexi goctyny FTTB GPON 3a3Bu4ail BUKOPHUCTOBYIOTHCS HACTYIHI
€JIEMEHTH CTAHIIIHOr0 Ta a00OHEHTCHKOr0 00JIaTHAHHS:

o Cranmiitne oonagnanas (OLT - Optical Line Terminal)

o Croitrep (Splitter)

o Abonentcrke oomagaanas (ONT - Optical Network Terminal abo ONU
- Optical Network Unit)

o OntryHi kadeni

OLT - ueHTpasbHHI BY30J MEpEXi, SKUM 3abe3nedye KepyBaHHS Ta
yopaBiiHHS onTudHow JiHieo. OLT BiAnmoBigae 3a BCTAHOBJEHHSI Ta KEPyBaHHS
3'€IHAHHSMHU 3 A0OHEHTCHKUM 00J1aTHAHHSIM.

ONT - 1me mpucTpoi, AKi MIKIIOYAIOThCS 10 KIHIIEBUX a0OHEHTCHKHX TOYOK i

3a0€3Meuyl0Th MEPETBOPEHHS ONTUYHOIO CUTHAy HAa CHUTHAJ, 3pO3YMUIMNA JUIst
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MIIKJIIOYEHUX MPUCTPOIB (HAMPUKIIAA, KOMI'toTepu, Tenedonu, teneBizopu). ONT
a6o0 ONU moxyTp OyTH pO3MIlllEHI Yy NpUMILIEHH] a0OHEHTa ab0 Ha BYJIUYHIN
CTOpOHI1 OyA1BI1, 3a7€KHO BiJl KOH(DIryparii Mepexi.

Cnaimmep - TPUCTPIN, SKUM BUKOPUCTOBYETHCA ISl PO3OUTTS ONTHUYHOTO
CUTHAJTY Ha KUTbKA MUISIXIB, 100 3a0€3MeUnTH MiAKIIOUEHHS 0 0araThoX aOOHEHTIB.
Cmitrep Moxe OyTth mnacuBHUM (0€3 OJKUBJIEHHS) Ta pO3TAlllOBYBaTUCA ¥

PO3NOUIBbHIA CKPUHBII UM HA BYJIUIIL.

Puc. 3.1. Tepminan ontuunoi jaiHii GCOM OLT GPON GL5610-16P

Tepminan onruunoi il GCOM OLT GPON GL5610-16P npusnauenuii aist
BctaHoBJIeHHS Mepesk GPON y pi3HHX TuIax HaceJIeHMX MYHKTIB, 0araTOKBapTHPHI
OyJIMHKHU Ta MPUBATHUH CEKTOP SK B MICTi, TaK 1 B CUIBCHKIH MICIIEBOCTI. 3aBIAKU
CBOIM  KOMIIAKTHHUM  pO3MipaM, HOro Jerko BCTAHOBHUTH B  HEBEIUKHUX
TeJeKOMYHIKaliiHuX madax ado eKOHOMHUTH MICII€ B CTIHIII.

Le# Tepminan Mae Bucokuii koedimieHt moairy PON nmepera - mo 1:128, mo
n03BOJIsAE TiAKIouaTu 10 2048 aOOHEHTCHKUX MPUCTPOiB. BiH cymicHuii 3 6aratbma
ONT pi3HuX BUPOOHUKIB 1 MATPUMYE pE3EpPBHE KUBJICHHS. TEXHOIOTIYHI PIICHHS,
3actocoBani y tepmiHani GPON OLT Bix GCOM, 3a0e3neuyroTh BHCOKY CTIHKICTh
70 BIAMOB Ta CYMICHICTh 3 OOJagHAHHSAM pi3HUX OpeHAiB. BupimeHHs Takox
MIATPUMYE TPOTOKOIM MapmIpyTH3ailii Ta HagaeThCs 3 O(DIMIIHOI TapaHTIEI0 Ta
HiATPUMKOIO BiJ] BUPOOHHKA.

Tepminan ontuunoi minii GCOM OLT GPON GL5610-16P € mepenoBum

oOnagHaHHAM, IO TPONOHYE €(QEKTUBHE pIMICHHS I BCTAHOBJICHHS MEPEXK
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noctyny PON. Moro Bucoka (pyHKI10HATBHICTh, HAJAIHHICTh Ta CYMICHICTh 3 1HIIUMH

MPUCTPOSIMU POOJISITH WOr0 ONTHUMAJIbBHUM BHOOpOM uisi moOynoBu mepexxk FTTB

GPON [13] .

Taonuus 3.1.

Xapakrepuctuku GCOM OLT GPON GL5610-16P

HalimenyBaHHS XapaKTepHUCTHKA 3Ha4YeHHSA

Kinmpkicts PON-miopTiB: 16
MepeskeBi iHTEpdeiicn GPON - 16

10GE SFP+ -2

GE COMBO -4
Cymapna emHicTe PON mopris: 256 aboHEeHTIB
Texnonoria GPON
XKupnenns: AC: Bxig 90 ~ 264 B 47/63 T'y

DC:Bxin 36 B~72B

besmexka: Anti-ARP-spoofing

Anti-ARP-flooding
IP Source Guard create
[P+VLAN+MAC+Port binding
Port Isolation
MAC address binding to the port and
MAC address filtering
IEEE 802.1x and AAA/Radius
authentication
Support the control layer to prevent a
variety of DOS attacks

Kinpkicts mopti Uplink

8

[lopru:

1 I'6it/c, 10 I'Git/c

OLT 3a3Bu4aii BCTaHOBIIOIOTH B CIEIIaTbHOMY MPUMIIICHHI, SIKe HA3UBAETHCS

TEXHIYHUM TPUMIIMICHHSIM a00 CEpBEpHUM IIEHTPOM. Take MpUMIIIEHHS MOXe OyTH

po3ramoBane y OyniBii, sika o0cinyroBye mepexxy FTTB GPON, a6o B okpemomy

MIPUMIIIIEHH], 110 3HaXOAUTHCS B OJU3BKIN BiJICTaHI.
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TexHiuHEe MNPUMILIEHHS 3a3BUYail O0JIaJlHaHE CHELIaIbHUMU palllOHATBHO
PO3MIIIEHUMHU CTeJakaMu JJIi MOHTaXy CTaHUIMHOTO OO0JaJHAHHS, BKJIIOYaIOud
OLT. V upoMy OpuUMIIIEHH] PO3MIIIYIOTHCS TAaKOX KOMYTAILlHI MaHeNl, JKepea
YKUBJICHHSI, CACTEMH OXOJIOJIP)KEHHS Ta 1HII1 HEOOXIHI eJIeMEHTH 1HPPACTPYKTYPH.

OnTtumansHe po3mimieHHss OLT B TexHIYHOMY MPUMIIIEHH1 3a0e3neuye JIETKUn
JOCTYTI 1711 TEXHIYHOT'O OOCITYrOBYBAaHHS Ta YMPaBIIHHS, a TAKOX 3a0e3MeUye 3aXUCT
oOnagHaHHS Bl BIUIMBY HeOe3MeUHUX (PaKTOPIB 30BHIIIHBOIO CEPEAOBHILA.

VYV cucremi FTTB GPON, ONT 3a3Buyaii BCTaHOBIIOIOTH BHYTPIIIHHO B
npumimienHi abonenta. ONT e oOnagHaHHsM, sike 3a0e3nedye MIAKIIOYSHHS
a0OHEHTCHKOI MEepeXk1 J0 ONTUYHOI Mepexki MmpoBaiiiepa.

ONT BUKOHY€E HACTYITHI OCHOBH1 (DyHKIIIi:

o OnTuuHM npuiioM 1 neperaya CUTHAIy
° Ilepenaua nanux
° [TepeTBOpeHHS MPOTOKOJIIB
° VYrpaBiiHHS TOCITyTraMu
° 3a0e3neueHHs Oe3neKn
>
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Puc. 3.2. Ontuunnii mepexeBuii Tepminan ONT GP-125 FTTH

GPON ONT e mpuctpoem, sikuii BukopuctoByetbes B FTTH. Binm Hagae

nocinyru 3B'si3ky FTTH nns kimacy mnepeBi3HHMKa 1 HIATPUMYE CTaHAAPTH Ta
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nporokosin  China  Telecom. GPON ONT Mae BHUCOKONpPOAYKTHBHI Ta

eHeproeeKTUBHI1 4inu 1 po3podieHuit kommnaniero ZTE.

Taonuis 3.2

Xapakrepuctuku ONT GP-125

HaiimeHyBaHHS XapaKT€PHUCTUKH 3HaYeHHS
IaTepderic PON: 1 GPON
Biacrans nepenaui: 20 KM.
KoediwienT noainy: 1:64
OnTHYHA NOTYKHICTh: 0.5~ + 5dBm
JKuBneHHs: 12V DC

3.2. BuOip po3raiay:kyBa4iB Ta ONTHYHUX KaleJiB.

[Tpu BUOOpP1 po3ranykyBadiB Ta onTUIHUX KabeniB aist mepexi FTTB GPON,
sl BpaXOBYBaTH KiJibka (hakTopiB. Och JesIKi peKOMEHIAITIi:

Poszeanyacysaui (Splitters).

Bubupar posramyxyBadi 3 BIANOBIIHUMHU TIOPTaMH, SKi BIANOBITAIOTH
KUTBKOCTI a0OHEHTIB, IO MiAKIIOYAIOTECA JO MeEpexki. 3a3BHYail BUKOPHUCTOBYIOTH
posranyxyBadi 3 koediriearom oAty 1:32 ado 1:64 .

Onmuuyni kabeni.

BubepaB ontuuni kabeni, sxi BianmosimaroTe Bumoram mepexxi FTTB GPON.
BuxoprcTtoByBaB 0JHOMOIOBI ONITHYHI KaOei 3 BOJIOKOHHOIO CTPYKTypoto G.657A.
OGepaB onTuyHi Kabeni 3 BIAMOBITHUMHU XapaKTEPUCTUKAMH, 5IKI 3a0€3MedyIoTh
e(heKTUBHY Ilepeayy CUTHAITY Ha HeOOXiaH1 BiICTaHi.

Splitter (po3ramykyBad) BCTAaHOBIIOIOTH 3a3BMYaii Ha Bynwuili, abo B
MEpEKEBOMY IYHKTI, J€ BiJOyBa€ThCS PO3MOMAUT ONTUYHOTO CUTHAIY Ha OKpeMi
BUXOAMW. 3a3BUYail, BOHU PO3MIIIYIOTHCS B ONTHYHUX KOPOOKaxX, ab0 BYJIUYHUX
IIATKaX, SK1 3a0€3MeUyI0Th 3aXUCT 1 PO3IOJLUT ONTUYHUX KaOemiB. ByauuHi HIUTKH

3a3BMYail  PO3TAIIOBYIOTHCS  OJmk4e 0 AaOOHEHTChKUX MPUMINIEHb, 1100
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3a0e3neunT ONTUMAIbHUN po3nonin curHairy no pisHux ONT abo ONU, ski
3HaXOJAThCsl 'y OynuHKax abo kBapTupax. Splitter 103BoJisie PO3AUIMTH CUTHAT
OJIHOTO OINTHUYHOTO BOJIOKHA HAa KUIbKa BUXOJIIB, 110 J03BOJSE MIAKIIOYUTH OaraTto

a0OHEHTIB 0 OTHOT'O BOJIOKOHHO-OIITUYHOTO Ka0ero.

Puc. 3.3. 30BHImHIN BUTIISA po3ray)KyBaua

Ontnunuii kabenb G.657A € ogHUM 13 CTaHAAPTIB IS OJHOMOJOBHUX
ONTUYHUX KalemiB, SKI BUKOPHUCTOBYIOTHCS B Mepexax mnepenadi gaHux. OCHOBHa
oco0nuBicTh kKabemo G.657A monsrae B HOTo 3AaTHOCTI O 3THHY 3 MEHIIHM
paziycoMm, 10 poOWTh WOTr0 BHUTITHUM JJIi BUKOPHUCTaHHS B yMOBaX OOMEXEHOTO
MPOCTOPY, HAINPHUKIAJA, TPH TPOBEACHHI KabOeao B MPUMIMICHHSX a00 BY3BbKHX
KOpHI0pax.

OnTtuunnii kabenp G.657A Mae no0py ajanTarlito 10 3THHY Ta HU3bKI BTpaTU
CUTHAJy TpW 3TWHI. BiH TakoX BiAMOBiga€ BHMOTraM IS Iepefadl CUTHAIYy B
niama3oni qoBxkUH XBWIb 1310 HM Ta 1550 HM, 110 BUKOPHCTOBYIOTHCS B 0araThox
CUCTeMax Iepeaadi ONTUYHOTO CUTHAIY.

Buxopucrannas ontuunoro kabemo G.657A mo3Boiisie 3a0€3MEUUTH AKICHY
nepeayy ONTUYHOTO CUTHANY 1 3a0€3MeUnTH BUCOKY MPOAYKTUBHICTh Mepexi FTTB
GPON. Lei#i Tun kabeto 4acTO BUKOPUCTOBYETHCS JJIsl 3'€JTHAHHS PO3TAIYKYBayiB 3

abonentcekumu npuctposimu (ONT/ONU) y mepesxkax FTTB GPON.,
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Puc. 3.4. Ournunauii kabenp G.657A

3.3 ITooynoBa mepexi noctynmy FTTB Ha 6a3i Texnosnorii GPON

Ha (puc. 3.5) marnsaHo mokaszaHo Moo moOymoBany cxemy, FTTH Ha 6asi
texHosiorii GPON, s BukopucroByBaB TepMinain ONT 1y KoKHOTO OYIWHKY, IS
eKoHOMIi MokHa BukopucToByBaTH ofauH ONT mis KimbkoX OYIWHKIB, SKIIO

JIOCTaTHLO TTOTY>KHOCTI CaMOro TEPMIiHAIY.

ONT J'/;\

= g
OLT Splitet
A

Optical Line Terminal
Internet
S e )

Puc. 3.5. Cxema mobymosu FTTH



Ha (puc. 3.6) HarmsagHo moka3aHo MoI0 moOymoBaHy cxeMy, FTTB Ha 06asi

texnonorii GPON, s BukopuctoByBaB Tepminanu ONT 1yt K0’)KHOTO TOBEPXY.

OLT

&

Internet

Puc. 3.6 Cxema mepexi noctymy FTTB na 6a3i Texnonorii GPON

CxeMa Ha (puc. 3.6) BKIFOYA€ HACTYITHI OCHOBHI KOMIIOHEHTH
o IlenTpanbHa cTaHIIis

° OnTuyHuM Kadesb
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o PoznoaunbHU MyHKT

o OnrtuyHuii kabenb B OyA1BIIO

VY uenTpanbHii ctaniii po3ramosana OLT, sika € ueHTpanbHUM 00JaJHAHHAM
st kepyBanHs Mepexketo GPON. OLT miakitodaeTbest 10 ONTHYHOTO BOJIOKHA, SIKE
MOCTAYAETHCA TPOBANIECPOM.

OnTuuHuii kabenp 3B'sI3ye HeHTpalnbHy cTaHuito OLT 3 po3nmoauibHUM
MyHKTOM, a00 TeJIEeKOMYHIKAIIMHOW I1ad)0r0, PO3TAIIOBAHOK OJIM3BKO 10 OYIiBIi,
sKa 00CITyrOBY€ETHCS.

PosnoaunbHuil myHKT ab0 TenekoMyHikaiiiiHa mada € MicueM, J1e ONTHUYHUN
kabenb 3'€eqHYEThCA 3 pos3ranmyxyBadyamu (splitters). PosramykyBaui po3auisitoTh
ONTUYHUN CUTHAJ HA KUIbKA IUISAXIB JUISl MAKITIOYEHHS 10 a0OHEHTChbKUX PUCTPOIB.

OnTtruyHuii kabenb B OyAIBIIO MPOKIATAETHCS B PO3MOALILHOTO MYHKTY 0
BHYTPIIITHBOTO MPUMIIICHHS OyaiBii, akui migkmrodaetbes g0 OLT 1 HaaxoauTh 110

a0OHEHTA.

BHCHOBKH JIO PO3JILIY 3

VY pozaini 3 s po3riisiHYB OCHOBHI acnekTH mo0ynoBu mepexi poctymy FTTB
Ha 6a31 Texnonorii GPON.

Cniouatky st pO3TJITHYB BUOIp CTAHIIIHHOTO Ta aOOHEHTCHKOT'O 00JIaJHAHHS, SKi
€ KIIYOBHMH KOMIOHEHTaMU Mepexi. Jlisg craHimiiiHOro oOJiajHaHHS S
BukopuctoByBaB OLT, skmii 3a0e3neuye KepyBaHHA Ta KepyBaHHS TpadikoM B
Mepexi. Jlms  aboHeHTChKOro  oOmagHaHHs  BukopuctoByBaB ONT,  sikwmif
3a0€e3MeuyIoTh MiIKII0OUYCHHS KIHIIEBUX KOPUCTYBAUIB JI0 ONITUYHOT MEPEXKI.

Takox s po3ryisiHYB BHOIp pO3raiy’kKyBadiB Ta ONTHYHUX KAOEINIB, sIKi TPAIOTh
BaXIMBY poib y moOymoBi mepexi FTTB GPON. PosramyxyBadi 103BOJSIOTH
PO3MONUTATA ONTUYHUN CHUTHAT MDK pI3HUMH a0OHEHTaMH, 3a0e3Meuyrodu
edeKkTHBHE BUKOpPUCTaHHS pecypciB. Onruuni kabemi, 30kpema GO657A, €
ONTHUMAaJIbHUM BUOOPOM JJis Mepeladl CUTHAly B MEpexi, 3a0e3Meuyroud HU3bKI

BTpPATU Ta BUCOKY SIKICTh Nepeaayi.
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VY miaposnini 3.3 s moOyaoBaB mepexy goctyny FTTB wna 6a3i TexHomorii

GPON. Lz cxema nepenayi 1aHux 3a0e3nedye BUCOKY IIBHIKICTh Epeiayl JaHUX.
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BUCHOBKH

[TincymoByrouH, B X011 AOCIIPKEHHSI, TPOBEJEHOTO Y JaHiil KBamidikaiiHii
poOoTi, Oyl0 BHMBYEHO Ta MPOAHANI30BAHO IMACHBHI ONTHYHI MEPEX1 IOCTYILY.
BusiBneno, mo texunonorisi FTTx, 3okpema FTTB (Fiber-to-the-Building), €
e(EeKTUBHUM PILLICHHSM JJIs1 TOOYJOBH MIBUAKUX Ta HAIMHUX MEPEX TOCTYILY.

OmHUM 13 KIIFOYOBUX CTaHIAPTIB JIJIS IMACHUBHHUX ONTHYHUX MEPEK JOCTYIY €
GPON .IlpoananizyBaBiiu HOro ocoOJIMBOCTI, CTEK MPOTOKOJIB Ta (OpMATU KAJIPIB,
OyJio OTpUMaHO PO3YyMiHHS MpoOIeCy Mepeadi JaHuX y Takux Mepekax. Takox OyB
npoBenenuit ananiz tpadiky GPON, 1o nonomarae onTuMizyBaT pooOTy MEpExi Ta
3a0€3Me4YnTH BUCOKY SKICTh OOCITYyrOBYBaHHS.

Y po3mini, MPUCBAYEHOMY TEXHIYHOMY PO3PAaXyHKY IPOEKTOBAHOI MeEpexi
FTTB GPON, Oynu BUKOHaHI pPO3paxyHKH, HEOOXiTHI JJs BU3HAYCHHS
MaKCHUMAaJIbHOT Ta MIHIMAQJIbHOI JOBXHHHM PETeHEpalliHOl UISHKH, MPAKTHYHOTO
ONTHUYHOTO OIOJKETYy, CYMapHOTO 3aracaHHs JIHIi, HaIIHHOCTI Ta MPOIMYCKHOI
CIIPOMOKHOCTI Mepexi. Lli po3paxyHku JomomMaraioTh BU3HAYWUTH IapaMeTpu Ta
XapaKTEPUCTUKHU MEPEXI, 10 3a0e3MeuyroTh €()eKTUBHY Ta HaJIIHHY Nepeaaqy JaHuX.

[TobynoBa mepexi nmoctynmy FTTB GPON Bumarae mpaBuiibHOTO BHOOPY
CTaHIIMHOTO Ta A00OHEHTCHKOTO 00JIaJHAHHS, a TAKOX PO3Taly’KyBadiB Ta ONTUYHUX
kabeniB. BpaxoByroun moTpeOu Ta BUMOTH Mepexi, HEOOXiIHO BHOpAaTH BIAIOBITHE
oOnagHaHHs, MO0 3a0€3MeYNTh BUCOKY MPOTYKTUBHICTh, HAIIHHICTh Ta CYMICHICTH 3
THITUMU TPUCTPOSIMHU.

Otxe, modynoa mepexi nmoctyny FTTB GPON mae cBoi mepeBaru 3 TOYKH
30py BapTOCTi 1 MacmTabOBaHOCTI. BUKOpHCTaHHS ONTHYHHUX BOJIOKOH JIO3BOJISE
3HU3UTH BUTPATH HA MPOBEACHHS 1HPPACTPYKTYPH, OCKITBKA ONTHYHE BOJOKHO MA€
BHCOKY TIIPOMYCKHY 3/JaTHICTh 1 MOXe IepeaaBaTd BEIUKI OOCITH JaHUX HA 3HAYHY
BiJICTaHb O€3 3HAYHUX BTpAT CUTHAITY.

Texnomnoriss GPON Takosx 3a6e3medye MacmTaboBaHICTh MEPEXKi, IO JTO3BOJISIE

JIETKO J0/1aBaTH HOBHUX aOOHEHTIB 1 PO3IIMPIOBATH 1 MPOMYCKHY 3AaTHICTh B pasl
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notpebu. lle oco0mMBO BaXXJIMBO B yMOBax MOCTIMHOIO 3pOCTaHHS IOMNHUTY Ha
IIBU/JIK] 1 CTAOUTBHI MEPEIKEB1 MOCTYTH.

Onnak, mpu nodynosi mepexi FTTB GPON HeoOxigHO BpaxoByBaTH HAe€sKi
BUKJIMKH, Takl SK BHUOIp ONTHUMAJIBbHOrO OOJaJHAHHS, YIPaBIIHHSI 1 MIATPUMKA
Mepexi, 3a0e3neyeHHsl Oe3neKu 1 3aXUcTy JaHuX. HeoOXiIHO TaKoX BpaxOBYBATH
(dakTopu, fKI MOXYTh BIUIMHYTH Ha SIKICTh CUTHally, Takl sIK BTpaTH CHUTHaIy,
MEPEIIKOIA Ta €JIEKTPOMArHiTHI BIIUBU.

Y uinomy, moGymoBa wepexi noctyny FTTB GPON e ckmagHum i
OaraTorpaHHUM TPOIECOM, SKWW BHMAara€ 3HaHb TEXHOJIOTIH, MPaBUJIBHOTO
MPOEKTYBAaHHS, TEXHIYHOTO PpO3paxyHKy Ta BUOOpy oOnagHanHa. OnHak, 3
MPaBUIBHUM MiAX00M Ta BUKOPUCTAHHSAM CyYaCHHMX TEXHOJIOTIH, IIsI Mepeka MOXKe
3a0€3IMeUnTH BUCOKY IIBUKICTD Mepeiayl JaHuxX, HaJiiHe 3'€THaHHS 1 3aJ0BOJIbHUTH
noTpeOU KOPUCTYBAYIB Y CydaCHHX MEPEKEBUX TOCITyTax.

[TpoexTyBanns Ta po3paxyHok mepexi FTTB GPON mae Benuke 3HaUSHHS 151
3a0€3MeUeHHs] SKICHOTO Ta CTaOUIbHOTO IHTEPHET-3'€THaHHS [JI1 aOOHEHTIB.
[TpaBunpHUI TiA0Ip TapaMeTpiB Mepexki, ONTUMI3aIlisl PEecypciB Ta poO3paxyHOK
HABAaHTAXEHHS JTO3BOJISIIOTH JOCSITTH MAaKCHUMAaJbHOI MPOMYCKHOT CIPOMOXKHOCTI Ta

HAIHHOCTI MEPEeXKI.
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